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1. Zjistěte, kteří sportovci mají známky  
17:04 | 19.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Applerecenze.cz - Články  AUTOR: Jana Milerová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO:
18x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Pokud jde o admin Světový rekord v hodu oštěpempřevažují čeští sportovci.
Legendární český sportovec Jan Železnýtrojnásobný mistr světa a olympijský vítěz, je držitelem světového rekordu v hodu oštěpem mužů, díky obrovskému počtu… 98,48 m Skóroval v roce 1996
na atletickém mítinku v Německu.
Železného občanství Barbora ŠpotákováMezitím drží světový rekord v hodu oštěpem žen s pokusem 72,28 metru, který jí vynesl zlatou medaili na světovém atletickém finále ve Stuttgartu v roce 2
008.
Zde je bližší pohled na obě znamení:

Jan Železný (98,48 m) – světový rekord v hodu oštěpem mužů
Když 25. května 1996 zamířil na setkání Jena-Zeiss v německé Jeně, byl Jan Železný již olympijským a mistrem světa.
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Navíc Čech již vlastnil aktuální světový rekord po pokusu o 95,66 m v Sheffieldu před třemi lety.
Vzhledem k tomu, že se soutěž konala v historickém Ernst Abbey Sportfield, místě, které se často ukázalo jako šťastné lovecké místo pro oštěpaře, mnozí očekávali, že Železný zlepší svůj světový 
rekord, ale jen málokdo očekával, že přidá téměř trojciferné číslo. metrů nahoře.
Soutěž tvořilo šest hráčů, ale dva z nich, Němec Raymond Hecht a Boris Henry, byli v té době považováni za rivaly Zelazného.
Český hráč na první pokus zaznamenal 87,76 metru a na druhý pokus to zlepšil na 92,88 metru. Hod historie přišel na jeho třetí pokus – prudký pokus, při kterém zůstal Železný obličejem dolů na r
anveji poté, co dokončil svůj hod.
Ještě předtím, než výsledková tabule ukazovala 98,48 metru, všichni na stadionu věděli, že světový rekord byl překonán.
Mezi jubilujícími fanoušky na tribunách nechyběla Železného manželka a děti, s nimiž česká hvězda ujela z rodného města u Prahy téměř 350 kilometrů do Jeny.
Zajímavé je, že Železný neměl v kalendáři na ten rok ani jenské setkání a byl to přírůstek na poslední chvíli.
READ Lagan a Vimmerová ze SLU byli vyhlášeni běžci týdne SLC
„Při prvním pokusu jsem vynechal běh, ale můj druhý hod na 92 ​​metrů mi řekl, že bych mohl překonat světový rekord, nebyl technicky dokonalý. Ruce, nohy, ramena, byly tam maličkosti to by se d
alo vylepšit všude.“ Jan Železný bude později mluvit o slavném hodu.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)

Zpět na seznam
 

2. Je neděle a v naší redakci se horečně pracuje aby…  
18:35 | 19.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: REGION OPAVSKO SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Je neděle a v naší redakci se horečně pracuje aby vydání, které dostanete v úterý do rukou bylo opět nabité zajímavými články. Vždycky se snažíme držet prst na tepu doby a tak přinášíme rozhovo
r s prorektorem Slezské univerzity , který se měl stát, ale nakonec nestal ministrem. Tady je malá ochutnávka...

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

3. Kafemlejnek, páky na vědce a predátoři. Hodnocení vědy je složité, vypovídá o stavu společnosti  
18:52 | 19.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denikn.cz - Články  AUTOR: Jiří Labanc SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ekonom Pavel  Tuleja  se začátkem května vzdal nominace na ministra pro vědu a výzkum. Neustál kritiku publikování svých vědeckých prací v takzvaných predátorských časopisech. Sciento
metrik z Knihovny Akademie věd ČR David Jiří Šlosar pro Deník N mluví o současném hodnocení vědy, proč citace nevypovídají nic o kvalitě odborných textů a jak vědecká periodika drží vědce
v šachu.

Všeobecně vzato se od každého vědce očekává, že výsledky svého poznání bude publikovat nebo jinak šířit. V případě veřejného výzkumu placeného z daní je to zásadní požadavek. Obvyklým zp
ůsobem je publikace odborného článku ve vědeckém časopise. Jistě, některé obory nabízejí a též preferují možnost publikace na konferenci či v monografii, avšak zůstaňme u nejběžnějšího způso
bu.
Vědecký časopis mívá vlastní redakci, která posoudí, jestli text spadá do tematické oblasti periodika. Následně provede recenzní řízení zahrnující několik vrstev.
Tou první se zpravidla zabývají členové redakce, a nemusí jít nutně o vědce. Editoři posuzují, zdali zpracované téma skutečně souvisí s výzkumníkovým oborem, jestli článek dává smysl, užívá odb
orný jazyk či obsahuje relevantní seznam literatury.
Následně se do procesu recenze vyberou dva experti kompetentní publikaci posoudit. Vyjádřit se mohou k čemukoliv – například že text není relevantní, protože problematiku vyřešil někdo jiný už př
ed lety, nebo že se jedná o plagiát. Upozornit mohou i na chyby v metodologii či na závěry nesouvisející se zbytkem studie.
Své posudky odborníci zašlou nazpět redakci a ta komunikuje s výzkumníkem o případných nedostatcích. Komunikace na ose odborník–redakce–vědec může proběhnout i několikrát za sebou. Jak
ýkoli publikovaný text by měl projít recenzním řízením, pokud ho má vědecká komunita brát seriózně a citovat ho.
Vzniká tak článek, který považujeme za vědecký a můžeme se o něj v další výzkumné práci opírat. Teoreticky.

Jin a jang dvou přístupů

Popsané

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  pavel (1x), tuleja (1x)

Zpět na seznam
 

4. Dům kultury i Hala Tatran byla provizoria, nadějí je nový koncertní sál  
10:13 | 20.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Patriotmagazin.cz - Články  AUTOR: Jana Poncarová SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Janáčkova filharmonie Ostrava slaví letos sedmdesát let. U příležitosti jubilea vychází kniha Janáčkova filharmonie *70, která je dárkem všem posluchačům a fanouškům orchestru.

Vznikala pět let a jsou v ní zaznamenány vzpomínky více než stovky lidí, kteří JFO tvořili či tvoří. Ve druhém z třídílného miniseriálu rozhovoru pro Magazín Patriot přinášíme pokračování rozhovoru 
s vůbec nejdéle sloužícím zaměstnancem filharmonie v České republice Vladislavem Klímou. Ze sedmdesátileté historie ostravského orchestru si nepamatuje jen jeho první pětiletku, od roku 1959 t
otiž v ostravském orchestru působil jako hráč na bicí nástroje, a když nastal čas odejít do důchodu, zůstal JFO věrný jako její archivář.
Pamatuje si například otevření Domu kultury města Ostravy, který nyní prochází rozsáhlou rekonstrukcí a na svém psacím stroji značky Consul si od osmdesátých let detailně zaznamenává progra
my všech koncertů. Špinavé šaty i příšerný vzduch v proměně času vystřídaly zážitky z koncertů i naděje na nový koncertní sál, a právě o nich si v tomto díle našeho rozhovoru budeme povídat…
Do Ostravy jste přišel v roce padesát devět. Co vás sem přivedlo?
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Touha hrát v orchestru. Vystudoval jsem konzervatoř v Brně a dozvěděl jsem se o volném místě v Ostravském symfonickém orchestru, tak se tehdy Janáčkova filharmonie jmenovala. Tehdy to bylo
úplně jiné město než dnes.
Jak to?

Když jsem poprvé přijel na ostravské nádraží, dojem byl zdrcující. Vyrůstal jsem na Hané, pak jsem žil v Brně. Ostrava na mě dýchla saze, hned jsem měl zašpiněné šaty, vzduch byl příšerný.
Dlouho jsem pak městem bloudil a hledal jsem ředitelství orchestru, které tehdy sídlilo nedaleko křižovatky u Sýkorova mostu.

Vladislav Klíma v roce 2021. Foto: Dita  Pepe

Nakonec jste ho našel, v konkurzu jste uspěl a v Ostravě zůstal. Kde se tehdy, když ještě nestál Dům kultury, hrálo?

Abonentní koncerty se konávaly v dnešním Divadle Antonína Dvořáka. Každé pondělí bylo rezervované pro nás, filharmoniky. Proběhla generálka, večer pak koncert. Zkoušeli jsme v současném st
udiu Českého rozhlasu, což je poměrně malý prostor, takže se zpětně divím, jak jsme se tam všichni vešli.
A pak postavili a otevřeli Dům kultury. Jak na vás zapůsobil?

Už když se Dům kultury začal stavět, chodíval jsem se na stavbu dívat. Budova je to velkolepá, poprvé jsem do ní vešel v roce 1962, asi rok po otevření, když jsem se vrátil z vojny a do filharmonie j
sem nastoupil natrvalo. Pamatuji si spoustu kluboven, bylo tam loutkové divadlo, vedly se tam různé hudební kurzy, nechyběla knihovna, čítárna a restaurace. Samotný sál, ve kterém se ještě done
dávna koncertovalo, působil monumentálně, ale byla tam velmi špatná akustika. Vystavěli ho k jinému účelu, hlavně pro slavnostní schůze. Po úpravách v roce 1990 se to sice trochu zlepšilo, ale je
diné rozumné řešení je výstavba nového koncertního sálu.
Těšíte se na něj?

Moc. Jen mám starost, abych se otevření ještě dožil. Člověk v mých letech neví... Snad se výstavba nezpozdí a do koncertního sálu se podíváme za tři čtyři roky.
Jak na vás návrh nového koncertního sálu působí?

Líbí se mi. Víte, za tu dobu, co jsem ve filharmonii, jsem zažil několik pokusů o výstavbu koncertní síně. Byl jsem u toho, když dr. Stolařík, někdejší ředitel Janáčkovy filharmonie v Ostravě, věnoval v
elké úsilí plánům na výstavbu. Bylo to v šedesátém šestém roce. Dva roky na to přišla invaze a bylo utrum. Vím, že některým lidem vadí, že nový sál bude navazovat na původní Dům kultury. Mně al
e zajímá zejména vnitřek, který je opravdu krásný a navržený tak, aby měl prvotřídní akustiku.

Vizualizace nového kulturního komplexu s koncertním sálem z roku 2019. Foto: se souhlasem JFO
Hrávali jste v Ostravě i na jiných místech než v Domě kultury?

Vzpomínám na vystoupení ve sportovní Hale Tatran, což bývala taková kuriozita, protože kolem projížděly vlaky a houkaly i během našich koncertů. Výjimku dostal jen koncert, na kterém zaznělo s
lavné Verdiho Rekviem. Tehdy se zařídilo, že vlaky houkat nebudou. V hale jsme hrávali asi do šedesátého třetího. Vyjížděli jsme pak i do okolních měst, například do Opavy, Krnova, Bruntálu, Vala
šského Meziříčí, Vsetína, Karviné, Orlové nebo Jablunkova, kde jsme naše koncerty reprízovali.
Ve třetím, a zároveň posledním, díle našeho rozhovoru si budeme s Vladislavem Klímou povídat o tom, jak se za uplynulé desítky let proměnilo složení orchestru Janáčkovy filharmonie v Ostravě a 
na jaké kolegy nejraději vzpomíná.
Více o historii Janáčkovy filharmonie Ostrava se dočtete ve výpravné knize Janáčkova filharmonie *70, ve které nejdete mnoho vzpomínek, dobových i současných fotografií. Kniha je k dostání v pr
odejním místě JFO Janáček pointu vedle centra Pant na ulici Čs. Legií anebo si ji objednat online na webových stránkách JFO.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  dita (1x), pepe (1x)

Zpět na seznam
 

5. KVĚTEN V KUTNÉ HOŘE  
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Tisk  ZDROJ: Město Kutná Hora - Kutnohorské listy  AUTOR: pra SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Výstavní sál Knihovny Kutná Hora  bude mimo jiné od 2. do 15. května patřit 9. výstavě fotografi í kutnohorského fotoklubu a od 20. května výstavě fotografií bývalého dlouholetého starosty měst
a dr. Ivo Šance. 

Vlašský dvůr souběžně s prohlídkami města a expozic  s průvodcem nabízí i výstavy a koncerty. Dílo Marka Králíka, které je od dubna k vidění ve spodním patře královské kaple, vystřídá od 1
1. května v rámci festivalu Dva písaři fest kolážová tvorba Heleny Čubové. Vernisáž bude 11. 5. od 18 hodin. Série koncertů v kapli sv. Václava a Ladislava pokračuje 29. května od 18 hodin vystoup
ením Jany Kohlové. 

Spolkový dům bude hostit výstavu Svěží vítr – od slova k abstrakci. Abstraktní kaligrafi e pracuje s písmem, které se vymanilo ze striktních tvarů a pravidel a opustilo čitelnost a jednoznačnost v
e prospěch hlubšího čtení. Na výstavě se představí v dílech Nikoly Klanicové, Barbory Sika a Veroniky Wuycheck. Vernisáž je 10. 5. od 17 hodin. 

Mezinárodní hudební festival Kutná Hora 2024 se uskuteční  od 1. do 9. června. Letošní již 17. ročník bude refl ektovat Rok české hudby, zejména 200 let od narození Bedřicha Smetany, 170 l
et od narození Leoše Janáčka… Dramaturgem a uměleckým ředitelem festivalu je violoncellista Jiří Bárta. Objevit jeho fotografický talent se naskytne v rámci festivalu při výstavě v kostele sv. Jana 
Nepomuckého. Kurátorem výstavy je významný český dokumentární fotograf profesor Jindřich  Štreit . Vernisáž výstavy se uskuteční 31. května od 21 hodin. Zazní hudba v podání Jiřího Bárty na 
violoncello a Terezie Fialové na klavír. Úvodního slova se ujme Jindřich  Štreit . Vstup volný. Více k programu v kulturním kalendáři, na webu města nebo www.mfkh.cz 

Festival Dva písaři, který se jako jediný v Česku zaměřuje na kaligrafi i, lettering a další formy ručně psaného písma, nabídne od 10. do 12. května na deseti místech v historickém centru města a t
aké v Sedlci tři desítky workshopů, přednášky a výstavy, ale také úzce zaměřený Papírový trh a doprovodný program. Více v kulturním kalendáři. 

Kutnohorská muzejní noc  otevře 17. května v rámci celonárodního festivalu muzea v netradičním čase a s neobvyklým programem. Více na zadní obálce novin, v kulturním kalendáři a na webu m
ěsta. 

Jarní putování se svatým Jakubem, 9. ročník poznávacího turistického pochodu/cyklovýletu se uskuteční 18. května. Start u kulturního domu Hlízov v 6.15 až 10.30. Účastníci budou moci navští
vit místa v okolí Kutné Hory, která nejsou veřejnosti běžně přístupná. Připraven je program pro děti a dospělé, v cíli bude od 15 hodin koncert country kapely Trampoty. Více na webu Kutnohorských
listů a www.hlizovskyspolek.cz. 

Megakoncert doma II Rybičky 48 se uskuteční v parku pod Vlašským dvorem 24. a 25. května. Nabídne celodenní program pro celou rodinu, program se bude odehrávat nejen na dvou podiích, 
kde vystoupí interpreti z české hudební špičky, ale i na nádvoří Vlašského dvora. Více v kulturním kalendáři a na webu města. Více informací je v kulturním kalendáři připravovaném pracovníky Infor
mačního centra města Kutné Hory.
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SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Kutná Hora
PDF STRANA: 10

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (2x), štreit (2x)

Zpět na seznam
 

6. Pozvánka na květnové zasedání Zastupitelstva města Karviné  
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Tisk  ZDROJ: Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zveme vás na 12. zasedání Zastupitelstva města Karviné, které se bude konat v pondělí 13. května 2024 od 15 hodin ve velkém sále Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné  Slezské univerzi
ty . Podrobnosti ke konání zasedání budou oznámeny na úřední desce Magistrátu města Karviné. 

Termíny zasedání Zastupitelstva města Karviné a veřejné dokumenty ke stažení jsou dostupné na webových stránkách města www.karvina.cz/magistrat/zasedani.

SEKCE: Kraje, Města a obce MUTACE: Karviná
PDF STRANA: 2

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Pozvánka na květnové zasedání Zastupitelstva města Karviné ( Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj, Obchodně-podnikatelská fakulta, Karviná );

Zpět na seznam
 

7. Na obchodně podnikatelské fakultě se podnikání nebojí  
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Tisk  ZDROJ: Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Rokkr Agentura a studentský projekt Otoč Gauč má v týmu studenty Inovativního podnikání z Obchodně  podnikatelské  fakulty v Karviné  a jde vidět, že opravdu se svými znalostmi nezahálejí
, mají spoustu nápadů a aktivně působí v byznysu.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Karviná
PDF STRANA: 15

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (2x), podnikatelské (2x), fakultě (1x), fakulty (1x), karviné (1x)
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8. A máme tady zkouškové! � Mnozí z vás se na toto…   
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SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné , Slezská univerzita SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-
podnikatelská fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

A máme tady zkouškové! � Mnozí z vás se na toto období těší ze všeho nejméně, ale my věříme, že zkouškové úspěšně zvládnete! �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): A máme tady zkouškové! � Mnozí z vás se na toto… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

9. NOVÉ DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ OTEVŘE PRO VEŘEJNOST…  
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SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná ŽIJE SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

NOVÉ DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ OTEVŘE PRO VEŘEJNOST 31. KVĚTNAA je to tady! V pátek 31. května bude pro veřejnost ve zkušebním provozu otevřeno nové dopravní hřiště na ulici Vít
a Nejedlého v Karviné-Ráji. V tento den můžete přijít od 16:00 do 18:00 hodin, během června je provozní doba nastavena na pondělí až pátek od 16:00 do 18:00 hodin, soboty a neděle od 10:00 do 
12:00 a poté od 14:00 do 18:00 hodin. Podle mluvčího města Lukáše Hudečka má hřiště ve správě ZŠ a MŠ Prameny a starat se o něj budou tři správci, kteří jsou proškoleni i na poskytnutí první p
omoci. Na hřišti je také kamerový systém městské policie. Vedle budovy je k dispozici pergola, lavičky a dětské hřiště. V budově pak lidé najdou sociální zařízení a pro výuku dopravních předpisů, h
lavně dětí ze škol je zde připravena učebna a kolovna. Děti z řad veřejnosti musí mít kola vlastní. Na starém dopravním hřišti v centru probíhají do konce měsíce poslední výukové hodiny a poté bud
e hřiště uzavřeno. Jak jsme již několikrát informovali, hlavním důvodem výstavby nového dopravního hřiště byla technická zastaralost hřiště původního, které již nesplňovalo parametry BESIPU a je
ho pozemky budou využity pro výstavbu nové budovy sousední Slezské univerzity .

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

10. Další díl oblíbeného pořadu Co by kdyby zcela…  
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SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Další díl oblíbeného pořadu Co by kdyby zcela ovládly zoologické zahrady. Pozvání tentokrát přijali ředitel Zoo Ostrava Jiří Novák a jeho kolegyně Jana Pluháčková. Moderátor Martin Rota se již tra
dičně snažil nahlédnout na pokraj vědeckých hypotéz a hledal odpovědi na absurdní otázky. Proč jsou zvířata chlupatá? Jaké je zvíře nejroztomilejší? Jaký je Váš nejoblíbenější dinosaurus? Zásad
ní otázka však zněla: „Co by kdyby neexistovaly zoo?“ Lidem stačilo několik málo tisíciletí k tomu, aby zcela vyhubili tisíce živočišných druhů a zoologická zahrada je podle slov Jiřího Nováka
taková mini archa. V ostravské zoo je například sedm druhů, které se v přírodě již vůbec nevyskytují. Zoologické zahrady umožňují pozorování a výzkum zvířat, jež ve volné přírodě nejsou možné, ja
kož i edukaci návštěvníků. Další nedílnou, ne-li nejdůležitější součástí funkce zoologických zahrad je repatriace živočichů. Věděli jste například, že Zoo Ostrava daruje z každé prodané vstupenky 3
koruny organizacím zabývajícím se přípravou přirozených podmínek pro zvířata, která mají být vypuštěna zpět do přírody.Více z našeho rozhovoru naleznete zde:https://www.youtube.com/watch?v
=_1o4mzvst1k&ab_channel=Cobykdyby%3F

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

11. Porcování miliard: dotaci už má osm velkých projektů z uhelných regionů. O některých panují pochyby  
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Internet  ZDROJ: Oenergetice.cz - Články  AUTOR: Ekonews.cz SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Osm projektů a téměř devět miliard korun na dotacích. To je prozatímní stav přidělování financí na pomoc uhelným regionům. Dalších 23 projektů, včetně těch vzbuzujících poc
hyby, na schválení čeká. O přiklepnutí zhruba jedenácti miliard úředníci rozhodnou do necelých dvou měsíců.

Celkem se hraje o zhruba čtyřicet miliard korun, které mají z Operačního programu Spravedlivá transformace zamířit do Moravskoslezského, Ústeckého a Karlovarského regionu. Do tří krajů, který
m mají peníze pomoci s přechodem od uhlí k udržitelnějšímu modelu rozvoje.
Na velké strategické projekty má jít zhruba polovina z uvedené částky. Nejvíce pro kraj Moravskoslezský 18,9 miliardy korun, pro Ústecký 15,8 miliardy a pro Karlovarský 6,3 miliardy. Stejně velká 
suma se pak rozpustí mezi menší tematické výzvy či zastřešující projekty.
Právě severní Morava je zatím v žádostech nejúspěšnější. Procesem schvalování už prošlo podle dostupných informací sedm projektů z třinácti podaných žádostí, což odpovídá osmi miliardám
korun.
Přiklepnuté peníze mají projekty Černá kostka, Lerco (Výzkumné centrum ostravské univerzity), Centrum podnikání, profesních a mezinárodních studií (CEPIS), Poho Park Gabriela, Refresh (Centr
um pro výzkum energetické a sociální změny), Technologická a podnikatelská akademie a Centrum veřejných energetiků.
Černá kostka v Moravskoslezském kraji je typickým šuplíkovým projektem. Ty měly největší šanci, neboť na první předložení projektů k posouzení krajům měli autoři v roce 2022 pouhý měsíc. Prvn
í návrh Kostky pochází už z roku 2007 a od té doby se výrazně proměnil. Co zůstalo, je podle lidí sledujících proměnu název, tvar budovy a počet pater. Nemá už jít jen o vědeckou knihovnu, ale o c
entrum digitalizace, vědy a inovací s rozpočtem 2,6 miliardy, z čehož dotace tvoří 1,65 miliardy korun.
Pochyby vzbuzují i další projekty, zatím na čekačce. Například Eden, velkokapacitní skleníky, kterým by se podle jejich autorů skleníky říkat nemělo, protože se jedná o „vzdělávací a vědecko-výzk
umný areál, v němž tedy bude realizována vzdělávací a výzkumná činnost“. Za projektem stojí Slezská  univerzita , která se inspirovala u podobného projektu v Anglii.
Už teď je ale jasné – což potvrdili i představitelé kraje – že projekt bude ztrátový, a tudíž bude potřebovat podporu z krajského či jiného rozpočtu. Na tom se zatím schvalování zadrhlo, protože by š
lo o veřejnou podporu, kterou musí schválit EU. „U Edenu se zatím nepodařilo najít existující rámec veřejné podpory,“ sdělil na dubnové tiskové konferenci Petr Valdman, ředitel Státního fondu život
ního prostředí.
Další projekt s nejasnou návratností je na severní Moravě Podolupark. O dotaci na technologii plazmového zplyňování odpadů se v rámci něj uchází společnost PDI v čele s podnikatelem Grischou 
Kahlenem. Ten se dané technologii, která má na jedné straně polykat odpady a na druhé produkovat vodík, věnuje v Česku pod hlavičkou různých firem už přes dvacet let a snaží se ji prosadit. Ten
tokrát v Karviné s vazbami na některé tamní politiky.
V průmyslovém měřítku a na komerční bázi však tato technologie dosud nefunguje ani u nás, ani ve světě. Projekty zpravidla po pilotní fázi skončily. Například ty od společnosti Solena Group, s kter
ou dříve spolupracoval i Kahlen, ve Velké Británii či v Kalifornii. Plazmové zplyňování, což je vlastně spalování za velmi vysokých teplot, je totiž hodně energeticky náročné, a tudíž drahé.
V Ústeckém kraji je devět podaných žádostí, úspěšného schválení se zatím dočkalo jen Transformační centrum Ústeckého kraje v hodnotě necelé miliardy korun. Karlovarský kraj podal devět žádo
stí, zatím bez výsledku.
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O dotaci zde přitom žádají i samotní znečišťovatelé, což je otázka, zda by právě oni měli dostávat dotaci na obnovu krajiny po těžbě uhlí. Jde například o projekt Green Mine na revitalizaci a resocial
izaci dolu ČSA, který patří pod skupinu Sev.en Pavla Tykače. Podobně v Karlovarském kraji jde o projekt Sokolovské uhelné.
Platit by totiž měla pravidla Do No Significant Harm a Znečišťovatel platí. „Pokud se bavíme o energetickém využívání odpadů, nebo o tom, že nějaká těžební společnost získá prostředky na území 
po těžbě, tak je potřeba si říct, jestli to není proti tomuto principu a jak si ten princip vykládáme. Je potřeba přemýšlet v kontextu: znečistila jsem, vydělala jsem touto činností peníze, mám žádat od 
daňových poplatníků další peníze na to, abych na svém pozemku něco zase budovala. A co to má být a jak z toho budou lidé profitovat,“ uvedla již dříve Zuzana Vondrová, která se v rámci
neziskové organizace Centrum pro dopravu a energetiku věnuje transformaci uhelných regionů už šest let.
Posoudit by to měli hodnotitelé na základě studií proveditelnosti zpracovaných žadateli o dotace. Vrchní ředitel sekce ekonomiky životního prostředí ministerstva životního prostředí Jan Kříž na tisko
vé konferenci v dubnu vyvracel, že by podpora šla velkým firmám.
„Není to pro těžaře, to není pravda,“ uvedl a představil koláčové grafy z nichž vyplývá, že největší porce peněz, téměř deset miliard korun, na strategické projekty připadne vysokým školám. Soukro
mému sektoru má jít 6,6 miliard korun.
O všech dosud podaných žádostech má být rozhodnuto do poloviny roku. Nicméně ministerstvo už teď prohlašuje, že finanční podpora transformace uhelných regionů musí pokračovat i po roce 20
27. Na nedávné Radě EU vyzval ministr životního prostředí Hladík ostatní členské státy, aby se přidaly ke Karlovarskému prohlášení, které s tímto cílem vzniklo v minulém roce.
Převzato z internetového portálu EkoNews.cz, webu o byznyse a udržitelnosti.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

12. Věda jako černá díra na peníze? Absurdní názor, hodnocení výzkumu se ale musí změnit, míní ekonom
Münich  
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Nově jmenovaný ministr pro vědu Marek Ženíšek (TOP 09) by měl podle premiéra Petra Fialy mimo jiné zlepšit spolupráci byznysu a vědy. Sám ministr za prioritu označuje zvýšení rozpočtu pro 
vědu. „V krátkém a středním období není vůbec důležité, kdo tím ministrem je, ale v dlouhém období určitě ano. Má důležitou roli v tom, jakým směrem se systém pohybuje – anebo v Česku nao
pak nepohybuje,“ komentuje ekonom a odborník na vzdělávání Daniel Münich.

Poukazuje na to, že přestože jde o jednu z deklarovaných priorit vlády, podíl výdajů na vědu vůči HDP klesá. „Ve vědě teď jako o minimálním navýšení hovoříme o pěti miliardách, ale vládě chybí ob
rovský balík peněz, které nemá. Takže i to pro ně bude hodně,“ upozorňuje výkonný ředitel think-tanku IDEA při CERGE-EI.
Problémem české vědy je pak vedle nedostatku peněz i jejich špatné rozdělování. Dvěma základními kritérii má být kvalita a společenská potřeba, ani jedno se prý ale do rozhodování v minulosti p
říliš nepromítalo.

Čtěte také

Ondřej Konrád: Záludná top věda

„Věda do velké míry představuje černou díru, což je pro kritiky voda na mlýn: ‚Je to černá díra, tam nemá smysl posílat peníze.‘ A podpora tohoto absurdního názoru je v této zemi poměrně široká,“ 
poznamenává.
Vázne také transfer znalostí do praxe, ať už jde o byznys, nebo státní správu. Žádný jednoduchý recept na to ovšem neexistuje. „Česká věda je na tom oproti ostatním zemím, které zažily socialism
us, velice dobře. Obzvláště v přírodních vědách má pro praxi co nabídnout, ale neděje se to v tom měřítku, jak by mohlo,“ dodává.
Ministr pro vědu musí být podle Münicha především dobrý vyjednavač, který se bude snažit najít shodu na systémových změnách, ať už na úrovni zákonů, či v rámci metodiky hodnocení výzkumný
ch organizací, aby peníze šly na kvalitní výzkum.
„Je to velká piplačka založená na konzultacích, které se těžko dají medializovat. Ministryně Helena Langšádlová (TOP 09) byla odejita proto, že věc neumí komunikovat široké veřejnosti, ale musím
říct, že to téměř nejde,“ soudí.

Školy pro vědu
Pokud jde o samotnou podporu výzkumu, systém nyní je podle Münicha nastaven spíš podle úředníků, a nikoliv podle podstaty celého procesu.
„V základním výzkumu nemůžete předem moc plánovat, co vyzkoumáte. Je absurdní stavět ty projekty, že tedy nám napište, co za pět let vymyslíte, a my to potom zkontrolujeme. Bohužel se to tak
často děje a vědci jsou nuceni slibovat něco, co už vlastně předem vybádali,“ popisuje.

Čtěte také

Politici musí umět dávat góly, říká Michopulos ke konci Langšádlové. Vyšší kvalitou je, když práci rozumí, nesouhlasí editor

Jmenování nového ministra pro vědu provázela kauza publikování v predátorských časopisech, kvůli níž odstoupil předchozí nominant Pavel Tuleja  (TOP 09). Münich přitakává názoru ekonoma 
Jaroslava Borovičky, podle něhož je problémem český hon za akademickými tituly.
„Po roce 2005 jsme masifikovali vysoké školství, ale neudělali jsme to diverzifikovaně. Prostě jsme ze všech škol udělali vědecké univerzity. Všechny jsou financovány stejně a všechny se tváří, že 
dělají vědu. A to nejenže vyjde hodně draho, ale je i potřeba extrémní množství vědců,“ podotýká.
Žádoucí by proto bylo rozdělení vysokých škol na výzkumné a vzdělávací instituce, což ale není v gesci ministra pro vědu. „To je v jurisdikci ministerstva školství, které nemá kapacitu, odvahu ani p
olitickou podporu s něčím takovým přijít,“ konstatuje odborník na vzdělávání z akademického pracoviště CERGE-EI.
Poslechněte si celý rozhovor v Interview Plus.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  pavel (1x), tuleja (1x)

Zpět na seznam
 

13. Ve spárech predátorů. Nabízíme vhled do světa, kde vědci publikují v mizerných časopisech  
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A vysvětlení, proč se česká věda brání řešením, která by situaci pomohla změnit

Lze si v Česku vybudovat vědeckou kariéru, i když člověk téměř nepublikuje v kvalitních odborných časopisech? Kauza kolem Pavla Tuleji, prorektora Slezské univerzity  v Opavě  a neúspěšnéh
o kandidáta na post ministra pro vědu, znovu připomněla, že to možné je – a rozvířila debatu o tom, kdo další ze známých akademiků posílal svoje články do těch nejhorších, takzvaných predátorsk
ých časopisů. Vynořila se jména bývalé rektorky Mendelovy univerzity Danuše Nerudové, rektorky Univerzity Karlovy Mileny Králíčkové i dalších. A spolu s tím otázka. Znamená to, že ačkoli se v č
eské vědě už nejméně dvacet let diskutuje o tom, jak mizerným publikacím zabránit, jsme stále na začátku? V situaci, kdy klíčem k úspěchu může být nekvalitní, až podvodná práce? A kauzy adep
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tů na vstup do vysoké politiky či řídících funkcí jsou pro veřejnost sice nejviditelnějším, ale jen jedním aspektem tohoto problému. Předstíráme vědu Zatímco dříve platili vydávání vědeckých časopis
ů jejich čtenáři, zhruba na začátku tohoto století se v mnoha zemích začalo stále silněji ozývat, že příslušné objevy financovala ze svých daní veřejnost, a texty by tedy měly být zdarma. Postupně s
e začaly objevovat první světové časopisy s takzvaným otevřeným přístupem, jejichž obsah byl na internetu volně dostupný. Soukromým vydavatelstvím pak ovšem museli začít platit sami vědci, au
toři článků, které v časopisech vycházejí. Časem se přidal i tlak například ze strany Evropské unie, která začala kolem roku 2014 požadovat, aby výsledky výzkumu financovaného z evropských pe
něz byly zadarmo. Poplatky pro vědce zároveň šplhaly do značných výšin: třeba vydání článku v Nature Communications, časopise s otevřeným přístupem ze známé rodiny vědeckých časopisů Na
ture, může vědce stát až 5000 eur. Zisky časopisů jsou značné, vědecké týmy naopak obtížně shánějí peníze. Biochemik Jan Konvalinka nedávno ve svém textu na sociálních sítích upozornil na d
alší problém otevřeného přístupu. Vznikla totiž nebezpečná symbióza: vydavatelé časopisů už nejsou motivováni, aby publikovali co nejlepší a nejzajímavější články, za něž lidé budou ochotni platit
, ale k tomu, aby textů publikovali co nejvíc. Zároveň se objevil další prvek do skládačky – jejich „dodavatelé“, tedy vědci, potřebují co nejvíc publikací, aby ve svém oboru obstáli. A kvalitu často nik
do nehlídá nebo toho není schopen. „Objevil se fenomén predátorských časopisů: vy předstíráte, že děláte vědu, my předstíráme, že vydáváme vědecký časopis,“ píše Konvalinka. V kvalitním věde
ckém časopise by mělo probíhat náročné recenzní řízení, kdy několik expertů na danou problematiku text článku doporučí k publikaci, či zamítne. Podle Michaela Komma, místopředsedy fóra Věda 
žije!, se první generace predátorských časopisů vyznačovala tím, že recenzní řízení bylo jen předstírané, nebo čistě formální. Časopisy otiskly vše, za co vědci zaplatili, včetně textu obsahujícího vě
ty typu „článek vznikl jen proto, abychom dokázali, že tento časopis je predátorský“. Chytře umístěné „miny“ si zkrátka nikdo z redakce nevšiml. Některé časopisy navíc lhaly o tom, koho mají v edi
ční radě. Jmenovaní experti o svém „členství“ vůbec nevěděli. Tvrdily také, že jsou takzvaně impaktované, i když to nebyla pravda. Impaktované časopisy jsou dostatečně kvalitní na to, aby v nich 
mělo smysl publikovat; tzv. impakt faktor časopisu vypovídá o tom, nakolik jsou jím zveřejněné články citované, tedy nakolik je významný.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

14. Na oslavě 21 let Czech-American TV se podílí i studenti z Univerzity Hradec Králové.  
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Relace Czech-American TV zasahuje přes 6 milionů domácností zejména v USA. Pořady lze sledovat na amerických kabelových televizích a prostřednictvím webového portálu www.catvusa.co
m po celém světě. Vysílání má formu vzdělávacích videodokumentů, které jsou pouze v angličtině. Kromě reportáží o turistických místech se věnují také českým tradicím, folklóru a receptům. Za
21 let nepřetržité práce, do které byly průběžně zapojeny stovky dobrovolníků z řad studentů i odborníků, vzniklo přes 1 500 televizních pořadů o ČR. Televizní web obsahuje více než 2 000 stra
n v angličtině o České republice a její kultuře, stovky hodin videí a audio podcastů.

Novinkou je promo video, které vzniklo při příležitosti 21. výročí pravidelného vysílání. Jedná se o formu prezentace s maskotem Českým Honzou, který podrobně shrnuje všechny televizní projekty.
Zmíněné video je dostupné v češtině na www.catvusa.com/promo.
Czech-American TV spolupracuje s českými regiony, městy a univerzitami. Například se každým rokem zapojují studenti z Univerzity Hradec Králové z oboru Management cestovního ruchu. Ti nap
omáhají nejen při tvorbě dalších projektů, ale mají i skvělou možnost získat cenné zkušenosti v prostředí cestovního ruchu. Televize v budoucnu plánuje rozšířit spolupráci s Královéhradeckým kraje
m a oslovit i místní střední školy.
Americká televize rovněž řadu let kooperuje v oblasti školství i v jiných regionech. Kromě několika středních škol spolupracuje také se Západočeskou univerzitou v Plzni, Masarykovou univerzitou v 
Brně, Slezskou  univerzitou  v Opavě , ČVUT v Praze, Univerzitou  Palackého v Olomouci a HCC univerzitou v Texasu. Díky této spolupráci také vznikla celá řada bakalářských či diplomových 
prací.
http://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/aktuality1/na-oslave-21--let-czech-american-tv-se-podili-i-studenti-z-univerzity-hradec-kralove--403479

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzitou (2x), slezskou (1x), opavě (1x)
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Štěpán Macháček, ČRo. Předčasné prezidentské volby v Íránu budou 21. června. Informovala o tom íránská státní agentura IRNA. Registrace zájemců o kandidaturu začne už příští týden. Pr
ezident
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Ibrahim Raísí zemřel v neděli při nehodě vrtulníku. Dnes mu lidé vzdávají hold ve městě Tabríz poblíž místa tragické události. Íránci budou moci památku zesnulého prezidenta uctít několik dní
, kdy bude jeho rakev putovat

3
0

po celé zemi. Poprvé od atentátu na premiéra Roberta Fica dnes zasedne slovenský parlament. Poslanci budou jednat o zrušení veřejnoprávní televize a rozhlasu anebo o nových pravidlech p
ro odstřel medvědů. Opozice chce pokračovat v kritice
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vládních návrhů, které považuje za škodlivé pro Slovensko. Představitelé směru hlasu a SNS se shodli, že budou pokračovat v prosazování změn v tempu, které nastavil Robert Fico. Návrh o
pozice odložit kontroverzní zákony, dokud se nezklidní
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společenská atmosféra, koalice nevyslyšela. Vládní strany chtějí v parlamentu předložit dokument, který odsoudí politické násilí. Text zároveň naznačuje, že média a neziskový sektor šířili nen
ávist, protože se nesmířili s výsledky
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voleb. Z Bratislavy Ladislav Novák, ČRo. Posloucháte zprávy ranního Plusu, přejeme dobrý den. Venkovní model sluneční soustavy se dnes v Opavě rozšíří o další zastavení. Před budovou t
amní Slezské univerzity
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slavnostně odhalí symbol planetky nazvané Černohorský. Jak dodává jeden ze zakladatelů modelů Petr Pavlíček, Martin Černohorský se v Opavě zasloužil o rozvoj vysokého školství. To byl 
první rektor
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Slezské univerzity , oni založili tu univerzitu nějak 1991 a tomu pánovi mohlo být přes 60 tu dobu a našel odvahu, že z toho Brna šel jsem víceméně zakládat novou univerzitu, aby si to lidi 
uvědomili.
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Opavskou planetární stezku tvoří kromě planet a planetek taky zmenšené modely měsíců. Rozmístěné jsou v poměrné vzdálenosti od Slunce, které představuje kašna v centru města. Stream
ovací platforma HBO Max se dneškem mění
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na max. Předplatitelům proto večer nabídne premiéru pokračování sci-fi Duna. Služba nově bude nabízet také obsah kanálu Discovery Plas. Diváci se tak můžou těšit na sportovní přenosy z E
urosportu, reality show z kanálu týl sía nebo dokumenty
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s kutilskými pořady. Od 26. července taky nabídne veškerý obsah z letní olympiády v Paříži. Na řadě doprava. V ranním plusu
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téměř sedm minut po osmé ráno. Na dálnici D1 na příjezdu do Brna z Ostravy zpomalíte už před sjezdem na Slavkov na km 213. Do Brna do omezení na sto devadesátém šestém km pojedete
přes půl hodiny.
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Na d 46 je stále ucpaná dálnice z Olomouce do Vyškova. Před omezením v Prostějově na km 27 pracují silničáři. Zdržíte se půl hodiny. Dá se jet po souběžné silnici z exitu 33 na
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východní části Pražského okruhu z D10 do Běchovic. Od sjezdu na Hradec Králové jsou kolony na Štěrboholskou spojku. Za Europark pojedete půl hodiny. V Praze před barrandovským mos
tem jsou kolony, Jižní spojka popojíždí od magistrály, Strakonická ulice
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od závodiště a Modřanská od černého koně. Fronty jsou zhruba na půl hodiny a v Cínovecké do centra od sjezdu na Hloubětín kolona posouvá se jak libereckou dolů do nové Povltavské, taky
Kbelskou k poděbradské. Dobře dojeďte.
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A bude polojasno, postupně až oblačno, místy přeháňky nebo déšť. Teploty devatenáct až 23 stupňů, při slunečném počasí až pětadvacet. Zprávy plusu a Ondřej Látal.
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SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x)

Zpět na seznam
 

16. �Jedním z témat, kterým se zabývají doktorští…   
10:30 | 21.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�Jedním z témat, kterým se zabývají doktorští studenti na Ústav historických věd - Slezská univerzita v Opavě, je i činnost ��​♂️ Statní bezpečnosti. Dozvíte se nejen o zajímavých příbězích, ale
také o možnostech zpřístupňování archivních materiálů. Pozvání do podcastu �Pavillon tentokrát přijal ��​♂️ Jan Šrámek, který se problematikou Státní bezpečnosti zabývá.Novou epizodu si
můžete poslechnout už nyní na ➡️ https://open.spotify.com/episode/0rd2TonQxmIfwmfiZDDsWH?si=faQJW6kkTQOaGQ2o8L8rKQSlezská univerzita v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): �Jedním z témat, kterým se zabývají doktorští… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

17. ⋆⋆｡ﾟ｡ﾟ�｡｡⋆⋆｡｡ ﾟ☾ﾟ☾ ﾟ｡ﾟ｡⋆⋆ Planetární stezka Sluneční…   
12:40 | 21.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných politik v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO:
1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

⋆｡ ﾟ�｡ ⋆｡  ﾟ☾ ﾟ ｡ ⋆ Planetární stezka Sluneční soustavy, která patří k turistickým atrakcím Opavska, se rozšířila o další prvek. Nová planetka, která dostala jméno Černohorský po prvním rektorovi 
Slezská univerzita v Opavě, je ode dneška k vidění na Bezručově náměstí naproti vstupu do budovy Fyzikální  ústav  v Opavě . Jejího odhalení se zúčastnila řada významných představitelů naší u
niverzity, kraje i města Opavy. � Více informací najdete ve zprávě � https://www.slu.cz/math/cz/aktuality/15/493

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ⋆｡ ﾟ�｡ ⋆｡  ﾟ☾ ﾟ ｡ ⋆ Planetární stezka Sluneční… ( Facebook - Příspěvky, Fakulta veřejných politik ); ⋆｡ ﾟ�｡ ⋆｡  ﾟ☾ ﾟ ｡ ⋆ Planetární stezka Sluneční… ( Facebook -
Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě);

Zpět na seznam
 

18. Unikátní zmenšenina Sluneční soustavy v Opavě se rozrostla o další planetku  
13:49 | 21.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Rozhlas.cz - Ostrava  AUTOR: Martin Knitl SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V Opavě se dnes rozšíří ojedinělý venkovní model Sluneční soustavy. V zmenšeném systému planet přibude nové těleso. Planetka se jménem Černohorský. Opavský planetární model už zabírá 
velkou část města.

Pavel Tomášek upevňuje nerezovou tabuli s maličkým modelem planetky před univerzitní budovu. Stavbu Sluneční soustavy už má nacvičenou. „Dělal jsem všech dvanáct planet a planetek a plus o
sm měsíců. A za těch patnáct let není ani jedna planeta zničená nebo poškozená,“ říká Tomášek.
Slunce, to je pomyslně velká koule v kašně u radnice. A odtud všechno v přesném poměru velikostí a vzdálenosti 1:627 milionům. Od Merkuru u divadla dál třeba k Jupiteru u sportovní haly. Teď p
řibyla planetka Černohorský. „Martin Černohorský byl první rektor Slezské univerzity ,“ dodává Petr Pavlíček, jeden ze zakladatelů celého modelu.
Venkovní planetární model se rychle stal turistickou atrakcí a rozšiřuje se třeba právě o zmiňované planetky. „Teď v tomto systému jsou tři – Opavia, Silesia a Cernohorsky. Máme také čtyři měsíce
u Jupitera,“ vyjmenovává Pavlíček.
A další plány jsou ještě odvážnější. Vyznačit třeba konec Sluneční soustavy, zapojit do modelu ostravskou zoologickou zahradu anebo planetárium. Pak by tento venkovní model patřil zřejmě k
největším na světě.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ranní Plus (automat) ( ČRo - Plus - Ranní Plus (automat), Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

19. Pojďte s námi slavnostně zakončit letní semestr…  
15:57 | 21.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Pojďte s námi slavnostně zakončit letní semestr na Majáles v Karviné! �Čeká vás spousta hudby, zábavy a skvělých lidí. ��️  Majáles proběhne 24. 5. 2024 od 17:00 do 2:00 v areálu Lodiče
k v Karviné. �� Akci pořádá Iniciativa LODIČKY DOKOŘÁN, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita  ve spolupráci s Moravskoslezským krajem, Karviná - oficiální str
ánka města a Nadace OKD. Nezapomeň si koupit lístky a sleduj událost, ať ti nic neuteče!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (2x), slezská (2x), univerzita (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Pojďte s námi slavnostně zakončit letní semestr… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );
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Zpět na seznam
 

20. Finále Astronomické olympiády 2024 na Fyzikálním ústavu v Opavě  
19:57 | 21.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Astro.cz - Články  AUTOR: Redakce Astro.cz SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ve dnech 15. až 17. května 2024 proběhlo na Fyzikálním ústavu Slezské univerzity v Opavě ústřední kolo 21. ročníku Astronomické olympiády v kategorii CD. Ve finále zvítězila studentka Anita 
Vaceková (Gymnázium Brno).

Do ústředního kola postoupilo ze školních a posléze krajských kol celkem 20 nejlepších studentů z celé republiky. Program finále byl velmi nabitý a samotná soutěž se skládala ze čtyř částí. Letošní
mu finále přálo jasné počasí, takže finalisté mohli již ve středu večer plnit na pozorovací terase Fyzikálního ústavu úlohy zaměřené na orientaci na noční obloze. Ve čtvrtek dopoledne počítali teoreti
cké příklady, třeba jaké slapové síly působí na lidské tělo poblíž neutronové hvězdy nebo jaké vlastnosti by měla kosmická sonda poháněná částicemi slunečního větru. Odpoledne pak bylo
vyhrazeno na praktickou část, která probíhala v Unisféře. Poslední částí pak byly úlohy datové analýzy, například stanovení parametrů neutronové dvojhvězdy z pozorování gravitačních vln, které fin
alisté řešili v pátek dopoledne.
V rámci doprovodného programu čekalo studenty také zhlédnutí několika pořadů v Unisféře (http://unisfera.slu.cz/ ), promítání absolventských popularizačních filmů studentů programu
Multimediální techniky a společná večeře v místnostech Uni Space, které slouží k popularizaci vědy a jsou v objektu rektorátu Slezské univerzity.
V pátek odpoledne proběhlo za přítomnosti ředitele Fyzikálního ústavu prof. RNDr. Zdeňka Stuchlíka, CSc. slavnostní vyhlášení výsledků. Všichni finalisté obdrželi diplomy a tašky s drobnými dárky,
nejúspěšnější tři studenti pak také věcné ceny. Na medailových pozicích se umístili:
Astronomickou olympiádu vyhlašuje Česká astronomická společnost a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Ve školním roce 2023/24 probíhá její 21. ročník. Koncem května budou následo
vat ústřední kola zbývajících dvou kategorií EF a GH.
Více informací o Astronomické olympiádě  a její historii, výsledkovou listinu, zadání a vzorová řešení úloh finále naleznete na olympiada.astro.cz.
Ústřední kolo kategorie CD by se neobešlo bez organizačního zajištění týmem Fyzikálního ústavu Slezské univerzity v Opavě pod vedením RNDr. Tomáše Gráfa, Ph.D. Přípravu a hladký průběh fin
ále dále organizačně zabezpečili Bc. Lucie Dospivová, paní Lenka Polášková, Mgr. Veronika Kurečková a RNDr. Jan Hladík, Ph.D.
Úlohy finále připravili:  Jakub Vošmera, MMath., Ph.D., Radka Křížová, Marco Souza de Joode, Mgr. MgA. Lukáš Supik, Bc. David Kománek, David Bálek a RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D.
Zadání finále recenzovali:  RNDr. David Břeň, PhD., doc. Mgr. Michal Švanda, Ph.D. a RNDr. Miroslav Randa, Ph.D.
Porotci finále byli:  Bc. David Kománek, Jindřich Jelínek, MSc., Radomír Mielec, RNDr. Martin Blaschke, Ph.D. a RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D.
Hlavním partnerem finále je Fyzikální ústav Slezské univerzity v Opavě.
Kontakty a další informace
RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D.
Proděkan pro strategie a rozvoj, FPF  Slezské univerzity v Opavě
místopředseda Ústřední komise Astronomické olympiády
Email: tomas.graf@fpf.slu.cz
Tel.: 734 268 124
Bc. David Kománek
člen komise pro kategorii CD Astronomické olympiády
Email: dkomanek@seznam.cz
Jakub Vošmera, MMath., Ph.D.
člen Ústřední komise Astronomické olympiády
Email: vosmera@astro.cz
Tel.: 731 509 424

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Finále Astronomické olympiády 2024 na Fyzikálním ústavu v Opavě ( Astro.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Finále Astronomické olympiády 2024 na Fyzikálním
ústavu v Opavě (Astro.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

21. Oblíbený Den otevřených dveří v opavské porodnici opět přivítá veřejnost  
06:08 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Opavský a hlučínský deník  AUTOR: Radek Bubeníček SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Po velikém úspěchu Dne otevřených dveří roku 2023, kdy se akce zúčastnilo na pět set návštěvníků, se opavská porodnice rozhodla uspořádat stejnou akci i v roce letošním. Den otevřených d
veří se bude konat ve středu 29. května 2024 v čase mezi 11. až 16. hodinou.

Zájemci si budou moci prohlédnout nejenom porodní sály a jejich vybavení, ale zpřístupněna budou také všechna oddělení - tedy šestinedělí, operační oddělení či ambulance. Rodinné foto lze poříd
it u nového fotokoutku před oddělením šestinedělí.
V opavské porodnici proběhne i letos Den otevřených dveří. Zdroj: se souhlasem SNO
Účast na akci přislíbili i zástupci Slezské univerzity  v Opavě  - oboru porodní asistence, a tak i v letošním roce bude možné vyzkoušet si různé trenažéry a porodnické pomůcky určené k výuce. 
Samozřejmostí budou prezentace firem zabývajících se porodnickou a novorozeneckou tematikou a své zboží představí společnosti Onapharma, Slezská harmonie, Sunar, Medela, POSPOLU ne
bo Duly. Akce se zúčastní rovněž zástupci dvou zdravotních pojišťoven, kterými jsou Česká průmyslová zdravotní pojišťovna a RBP zdravotní pojišťovna.
„Chtěl bych srdečně pozvat širokou veřejnost - především nastávající maminky, ale také například studenty škol a všechny zájemce o oblast porodnictví, ať se na náš Den otevřených dveří přijdou p
odívat. Program bude pro všechny určitě velmi zajímavý," uvedl primář gynekologicko-porodnického oddělení Slezské nemocnice Marek Fabian.
Návštěvníci si z akce odnesou množství informací, ale také drobné dárky. Tradičně bude vyhlášena soutěž o hodnotné ceny. Lékaři porodnice budoucím rodičkám v případě zájmu provedou 3D ultr
azvuk na novém přístroji a maminky si domů zdarma odnesou fotografii svého miminka.
„Rád bych pozval veřejnost a budoucí maminky na Den otevřených dveří naší porodnice, protože jak návštěvníci skutečně uvidí, tak máme co nabídnout. Naší snahou je zajišťovat rodičkám dlouho
době co nejvyšší komfort, o čemž svědčí i ta skutečnost, že máme stále nadprůměrné počty porodů a spokojenost rodiček neustále roste. Stále oddělení zdokonalujeme a máme připraveny další no
vinky, které tady ještě loni nebyly. Přijďte se podívat,” pozval veřejnost k návštěvě i ředitel Slezské nemocnice Karel Siebert.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Opavská porodnice přivítá veřejnost 29. května ( Snopava.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );
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22. Vzestupy, pády a marnost české ekonomie: Proč má v Česku tato „věda“ stále tak velkou moc?  
06:25 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Info.cz - Články  AUTOR: Marek Kerles Jaroslav Bukovský E15.cz Jaroslav Bukovský E15.cz SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení
univerzity  AKTUALIZOVÁNO: 13x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

KOMENTÁŘ MARKA KERLESE | Exprezident a vystudovaný ekonom Ing. Miloš Zeman chtěl svého času zavést školné v podle něj neproduktivních humanitních oborech, aby ze škol vycházelo
více nedostatkových techniků. Ekonomii, kterou vystudoval on, ale evidentně za neperspektivní „pavědu“ nepovažoval. Přitom se ukazuje, že je to právě ekonomie, která by si v českých poměre
ch zasloužila totální prověrku svého přínosu pro společnost.

Pendlováním mezi hotely tráví přinejmenším poslední měsíce majitel svého času ambiciózního kryptoměnového projektu Cryfin Václav Holler. Podnikatel v úpadku, kterého Národní centrála prot
i organizovanému zločinu (NCOZ) vyšetřuje z podezření na kolosální podvod ve stylu Ponziho schématu, z jehož krachu mu zbyly dluhy za bezmála půldruhé miliardy korun, je momentálně „na 
nemocenské“.

Pendlováním mezi hotely tráví přinejmenším poslední měsíce majitel svého času ambiciózního kryptoměnového projektu Cryfin Václav Holler. Podnikatel v úpadku, kterého Národní centrála prot
i organizovanému zločinu (NCOZ) vyšetřuje z podezření na kolosální podvod ve stylu Ponziho schématu, z jehož krachu mu zbyly dluhy za bezmála půldruhé miliardy korun, je momentálně „na 
nemocenské“.

V posledních dílech našeho seriálu o „světlech a stínech doby, která změnila svět“, jsme se věnovali právě jejím stinným stránkám – vleklé hospodářské krizi a s ní související rekordní inflaci a vy
soké nezaměstnanosti, a také „běsu“ jménem AIDS. Také dnes si budeme povídat o „odvrácené stránce“ Spojených států v „časech velkého optimismu“, konkrétně o dětech bez domova...

Česká ekonomie má ve světě takřka nulový ohlas a katastrofální renomé, zato si ale její zástupci usurpují velkou moc v politice a obecně veřejném dění. Stále totiž využívají jakési „aureoly ekonom
ů“, kterou do politiky po sametové revoluci na podzim 1989 přinesli lidé jako Václav Klaus, Vladimír Dlouhý či Miloš Zeman.
Podařilo se jim svézt se na porevolučním (a tehdy pochopitelném) pocitu mnoha lidí, že jsou to právě vystudovaní ekonomové, kteří nejlépe rozumějí světu a dokáží – na rozdíl od předchozích komu
nistických ideologů a státních plánovačů – vést společnost k prosperitě.
A tenhle pocit, zděděný ze socialismu, zjevně u velké části populace přetrvává dodnes i přesto, že se od té doby česká ekonomie coby věda historicky znemožnila – přesněji řečeno ji znemožnili jej
í nejznámější zástupci.
Nejde jen o poslední kauzy bývalého děkana (a ekonoma) Národohospodářské fakulty Miroslava Ševčíka; ani kandidáta na ministra pro vědu, ekonoma Pavla Tuleji či bývalé rektorky Mendelovy u
niverzity v Brně, ekonomky Danuše Nerudové. Koneckonců velké pochybnosti vzbuzovala i profesura Václava Klause.
Jde ale hlavně o obecné renomé české ekonomie jako celku. Jak (pro někoho možná paradoxně) upozornil nedávno další ekonom a poradce předsedy vlády Daniel Münich: Vědecký publikační výk
on ČR v oboru ekonomie i po 30 letech zoufale zaostává za zeměmi západní Evropy. „A publikační výkon ve vědecky vlivnějších časopisech zaostává ještě výrazněji. České úsilí a veřejné peníze s
e bohužel většinou promarňují ve výzkumu nevýznamném,“ píše na svém facebookovém profilu.
A své tvrzení doplnil příslušnými grafy o publikační činnosti českých ekonomů, které podle něj vedou k jedinému závěru: „Světový vědecký ohlas na český ekonomický výzkum je velmi slabý a reno
movaní vědci ve světě ho do velké míry ignorují.“
O co menší ohlas má česká ekonomie v zahraničí, o to větší je (celkem pochopitelně) zájem získat v tomto oboru vysoký akademický titul, využitelný například v politice. Dodnes nedořešená kauza 
kupčení s vědeckými tituly na Mendelově univerzitě ukázala, jak velmi snadné bylo (a možná stále je) stát se v Česku vysokoškolsky vzdělaným ekonomem. A to i pro zahraniční zájemce.
Současné kauzy spojené s odhalením, že někteří známí ekonomové v politice – jako třeba Pavel Tuleja , exministr hospodářství za ANO Karel Havlíček nebo Danuše Nerudová – publikovali v tak
zvaných predátorských časopisech, jsou jen pověstnou třešničkou na dortu. Jen v oboru, který si takzvaně neváží sám sebe, se může dělat vědecká kariéra tímto způsobem.
Otázkou, vyřčenou už na začátku, každopádně zůstává, jak je tedy možné, že právě zástupci „ekonomie“ jsou tak úspěšní v české politice a dokonce své ekonomické vzdělání využívají jako svoji a
vizovanou přednost.
Ještě jsem neslyšel politika nebo politického kandidáta, který by se v televizi chlubil tím, že vystudoval třeba (některými politiky tolik vysmívanou) pedagogiku volného času. Zato se každou chvíli v t
elevizních debatách ozve sousloví „já jako ekonom“, což má zřejmě řečníkovi dodat aureolu odbornosti a nadhledu nad všemi problémy dnešní společnosti.
Přitom je vzhledem k výše uvedených okolnostem titul z pedagogiky jako oboru v Česku zjevně větší zárukou určitého stupně vzdělanosti než titul z ekonomie. Jak se ale zdá, pocit jakési nábožné, 
byť v řadě případů zcela nezasloužené úcty k ekonomickým titulům, vybudovaný zjevně uměle po sametové revoluci, je v českém národě stále tak silný, že mizí opravdu jen velmi pomalu. A je tedy 
pořád snadno zneužitelný.
Někteří vlivní ekonomové, jako například hlavní ekonomka Raiffeisenbank a zároveň členka Národní ekonomické rady vlády (NERV) Helena Horská, vystupují takřka denně v médiích, aby národu p
oradili, kudy vede cesta k ekonomické prosperitě. A už se jich paradoxně (jako právě v případě Horské) nikdo neptá, nakolik jejich rady korespondují se zájmy jejich zaměstnavatelů.
To je dalších výsada některých vlivných ekonomů v Česku. Pokud by byl členem Národní ekonomické rady vlády třeba ředitel Agrofertu, asi by to vzbuzovalo mezi lidmi poněkud zvláštní pocity. To,
že je nejviditelnější poradkyní vlády v ekonomických otázkách hlavní ekonomka jedné velké banky, už ale nikomu paradoxně divné nepřipadá.
Přitom společnost dnes doslova nutně potřebuje vzdělané, schopné, ale zároveň nezávislé ekonomy, kteří přinesou neotřelá řešení v takových otázkách, jakými jsou třeba důchodová reforma, nepo
dmíněný příjem, pracovní migrace nebo změny na pracovním trhu kvůli umělé inteligenci.
To všechno jsou otázky natolik důležité, že se z ekonomie jako vědy stává dnes jedna z nejvýznamnějších vědeckých disciplín, určující do značné míry budoucnost společnosti.
Pokud ale ekonomii jako vědu – při vší úctě ke všem výjimkám – zastupují v Česku lidé, kterým k vědecké kariéře dopomohlo publikování v predátorských časopisech, kupčení s tituly nebo zaměst
nání v nějaké velké bance či pojišťovně, pak ani ekonomická budoucnost země nevypadá příliš růžově. A je v zájmu samotných ekonomů, aby se to změnilo k lepšímu.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  pavel (1x), tuleja (1x)

Zpět na seznam
 

23. Mediální známé tváře i portréty fotogenických žen nabízí výstava fotografií Roberta Rohála  
07:27 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Kultura21.cz - Články  AUTOR: Vlady Gryc SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nedávno jsem navštívil výstavu fotografií Roberta Rohála nazvanou „Slavní, známi i neznámí“ a byl jsem velmi pozitivně překvapen. Návštěva výstavy, která je umístěna v arkádách holešovského z
ámku, mi přinesla příjemně prožité odpoledne. Hned několik portrétů se mi vrylo do paměti tak silně, že si je vybavuji do detailů i dnes. Už podle názvu výstavy lze vytušit, že zde uvidíte především 
mediálně známé tváře.
Při vstupu na vás dýchne atmosféra zvědavosti, jako byste vstoupili do jakési síně slávy, s tím rozdílem, že nevíte, na koho tam narazíte. Člověk jako by procházel alejí lidských životů, některé tváře
poznáváte, některé vidíte poprvé a hlavou vám prochází otázky
Naprosto nenásilně jsou vedle sebe řazeny fotografie celebrit hned vedle fotografií zcela obyčejných, a přesto zajímavých žen, zřejmě známých autora, o nichž ví, že jsou fotogenické a tvárné. Tent
o nápad krásně propojuje lidské životy a najednou si člověk uvědomí, že ať je člověk známý nebo zcela neznámý, všichni jsme ve své podstatě stejní.
Všichni žijeme svoje životy tak, jak jsme si je zařídili a jediný rozdíl mezi „známý či neznámý“ spočívá v tom, co děláme, co je naše povolání, ale ve své podstatě jsme všichni stejní. Všichni prožívá
me stejné pocity radosti, bolesti, smutku, všichni se smějeme, když je nám fajn, všichni pláčeme, když nám je zle. Z mého pohledu je velké plus, že fotografie jsou provedeny v černobílé kompozici. 
Toto jim dodává daleko větší hloubku, než kdyby byly barevné.
Některé z fotografií jsou obohaceny jemnými grafickými, či lépe řečeno fotografickými efekty, které vkusně podkreslují nostalgii, v některých případech romantiku zachyceného momentu fotoaparát
em. Najdete zde pohled, jak do pracovního, tak do soukromého života mnoha umělců. Stačí zmínit alespoň několik zajímavých tváří kumštýřů - Zuzana Geislerová (herečka), Eva Daňková
(herečka), Peter Valentovič (operní dirigent), Zdeněk Troška (režisér), Laco Déczi  (jazzový trumpetista), Peter Gábor  (režisér), Helena Vondráčková (zpěvačka), Marta Kubišová (zpěvač
ka), Jindřich  Štreit  (fotograf), Alena Ciková (módní návrhářka) a spousta dalších.
Hodně silně na mě zapůsobily hlavně fotografie těch, kteří nás z různých oblastí provázeli celý život a kteří už mezi námi bohužel nejsou, jako třeba  Eva Pilarová  (zpěvačka), Jarmila Šuláková (z
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pěvačka lidovek), Tomáš Valík (herec), Soňa Červená (operní pěvkyně), Karel Gott (zpěvák), Věra Špinarová (zpěvačka) nebo Květa Fialová  (herečka).
Na mně osobně nejvíce zapůsobila fotografie slavného hudebního skladatele Vítězslava Hádla , kterého fotograf zachytil v momentě při nástupu do auta. Ta fotografie na mě působí neskutečně čist
ě, přirozeně a lidsky.
Stejně tak na mě silně zapůsobila fotografie modelky Soni, která se zde stylizuje do postavy Tiny Turner. Ač nemám moc rád stylizace do jiných osobností, tady se to velmi dobře podařilo. Lehce za
myšlená Soňa má na fotografii výraz, který je obyčejně lidský a jaksi lehce posmutnělý, a ačkoliv se jedná o stylizaci do role někoho jiného, tak přesto působí velmi přirozeně a bez póz. Říkal jsem s
i, že kdyby měla Soňa ještě snědý make-up, tak bych se asi musel dvakrát podívat, jestli je to Tina Turner nebo někdo jiný. To ovšem nebylo záměrem a smyslem fotografie kopírovat Tinu Turner do
detailu.
Výstava bude k vidění až do 9 června v krásných prostorách holešovského zámku a všem, kteří pojedou kolem, nebo budou mí volný den a nebudou vědět, jak s ním naložit, vřele doporučuji tuto vý
stavu navštívit.
Zdroj foto: Vlady Gryc a Robert Rohál

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:

Zpět na seznam
 

24. Novostavby s otazníky: kontroverzní projekty z peněz EU v Moravskoslezském kraji  
07:41 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Frýdecko-místecký a třinecký deník  AUTOR: Kateřina Součková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 3x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Česko letos oslavilo dvacet let od vstupu do Evropské unie. Díky ní vznikly napříč zemí stovky nejrůznějších projektů. Některé ze staveb, které vznikly za podpory EU, sklidily úspěch, přispěly k 
regionálnímu rozvoji a zvedly kvalitu života místních lidí. Najdou se ale i takové projekty, kolem nichž panuje určitá kontroverze. Deník přináší tři příklady nepovedených projektů, na které byly
nebo mají být čerpány evropské dotace.

Podívejme se na tři projekty z našeho kraje, které se podle Deníku povedly.
MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT: PENÍZE Z EU NA PROJEKTY V MS KRAJI

Atletická hala Ostrava
Nová ostravská atletická hala. Její stavba stála 337 milionů korun. Zdroj: Deník/Pavel Sonnek
Jedním z projektů, který měl původně velký potenciál, je atleticka hala v Ostravě. Moderní sportovní zařízení pro atlety a sportovní nadšence nejen z Ostravy, ale z celého Česka a ze zahraničí. Jedi
ná hala svého druhu ve střední Evropě byla postavena, ale velký zájem nevzbudila.
Propracované sportoviště disponuje například běžeckým oválem se šesti drahami, osmi drahami pro sprinty nebo sektory pro skok do výšky a vrh koulí. Hediště má kapacitu 1012 sedících diváků. 
Celá hala navíc splňuje parametry Mezinárodní atletické federace.
Stavba atletické haly začala v září před deseti lety a hotová byla v roce 2015. Vyšla na 337 milionů korun s tím, že 80 procent nákladů uhradil společně s městem Integrovaný regionální operační fon
d, který financuje Evropské unie.
Finanční náročnost a nedostatečné využití byly už od začátku terčem kritiky. Od projektu se očekávalo, že přiláká zahraniční sportovce a bude se využívat na maximum. To se ale nestalo. Během d
evíti let, kdy je hala v provozu, se zde akce pořádají zřídkakdy. Navíc celkové využití je zúženo pouze na atletiku, což znemožňuje například konání jiných sportovních akcí, nemají zde přizpůsobené
sportoviště. Atletický projekt se sice povedlo zrealizovat, ale jeho využití není tak velkolepé, jak se předpokládalo.

Eden Karviná
Vizualizace možné budoucí podoby interiéru i exteriéru vědecko-výzkumného parku Eden Silesia, který má vyrůst na okraji Karviné. Zdroj: Se souhlasem SLU

Až 19 miliard korun by mělo v příštích letech doputovat do Moravskoslezského kraje z Fondu pro spravedlivou transformaci, který je jedním z klíčových nástrojů Evropské unie na podporu regionů p
ři transformaci na klimatickou neutralitu do roku 2050. Moravskoslezskému kraji má pomoci k přerodu z průmyslového srdce republiky v moderní region.
V Moravskoslezském kraji je do fondu přihlášeno 13 projektů, které se ucházejí o dotaci, o finální podpoře některých z nich však ještě nebylo rozhodnuto. Některé na papíře vypadají prospěšně, ně
které méně. Otázky vzbuzuje zejména karvinský Eden, který na papíře působí jako sci-fi. Podle redakce Deníku to není typ projektu, který by měl transformovat Karvinsko. Cílem projektu je podpor
a obnovy průmyslem poškozené krajiny, kdy má vzniknout území určené pro pěstování rostlin a obnovu původních druhů fauny a flóry. Moderní skleník se plánuje v blízkosti města Karviné.
Studentům, ale vlastně všem, od dětí předškolního věku až po seniory, má nabídnout prostor pro učení a zábavu. O výstavbu projektu zvaného též Eden Silesia usiluje Slezská  univerzita  Opava
s tím, že vědecko-výzkumný park bude sloužit nejen jako botanická zahrada, ale i jako vědecké a vzdělávací centrum.
Eden Karviná je také projekt, který už teď budí řadu otázek. Kontroverze kolem stavby obřího skleníku na Karvinsku se točí především kolem ceny za výstavbu a nákladů na provoz. Stavba Edenu 
Silesia má stát téměř 2,5 miliardy korun s tím, že předpokládaná výše dotace z Evropské unie bude činit 2,2 miliardy. Oproti původnímu záměru za asi 3 miliardy korun, který měl podobu několika ku
polovitých skleníků, došlo k přeprojektování na střídmější verzi. Eden Karviná má poskytnout práci téměř 200 stálým zaměstnancům. Náklady na provoz parku se momentálně odhadují na skoro 20
0 milionů korun ročně, přičemž zhruba polovinu tvoří mzdové náklady na personál.

Přednádražní prostor v Ostravě-Přívozu
Prostor před hlavním nádražím se má opět změnit. Měl by projít modernizací. Zdroj: Deník/Lukáš Kaboň
Prostor před hlavním nádražím v Ostravě-Přívoze je důležitou dopravní smyčkou, kde se spojuje železniční, městská hromadná a automobilová doprava. Nevzhledné venkovní i vnitřní prostory proš
ly před deseti lety rekonstrukcí, která měla za cíl zlepšit podobu a funkčnost klíčového dopravního uzlu ve městě. Panují pochybnosti, zda se to opravdu povedlo.
Přestože došlo k určitým estetickým úpravám, celková koncepce prostoru vyvolala kritiku veřejnosti. Výtky směřovaly k nedostatečnému provedení a neefektivnímu využití prostředků, které z časti 
poskytla Evropská unie. V průběhu let si cestující a obyvatelé Ostravy stěžovali na nepraktické rozvržení a nedostatek základních služeb, což z celého areálu opět učinilo neatraktivní prostranství.
Přednádraží ale čeká další rekonstrukce, která se má sladit s modernizací ostravského železničního uzlu. Vyjde na zhruba 25 miliard korun. Správa železnic plánuje obnovu trasy od Polanky nad O
drou přes nádraží Ostrava-Svinov, hlavní nádraží, až po železniční most přes řeku Ostravici. V rámci projektu dojde k další úpravě prostoru před železniční stanicí, odkud zřejmě zmizí nadchodové 
lávky. Nahradit by je měla nová nástupiště s podchody, eskalátory nebo podzemní parkoviště. V současné chvíli se ale hledá architekt, který by rekonstrukci prostoru na Hlavním nádraží Ostrava zp
racoval. O konkrétním termínu obnovy ale město zatím nemluví.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x), slezská (1x), univerzita (1x), opava (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Novostavby s otazníky: kontroverzní projekty z peněz EU v Moravskoslezském kraji ( Denik.cz - Karvinský a havířovský deník, Slezská univerzita v Opavě ); Novostavby s
otazníky: kontroverzní projekty z peněz EU v Moravskoslezském kraji (Denik.cz - Novojičínský deník, Slezská univerzita v Opavě ); Novostavby s otazníky: kontroverzní projekty z peněz EU v
Moravskoslezském kraji (Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Slezská univerzita v Opavě ); Novostavby s otazníky: kontroverzní projekty z peněz EU v Moravskoslezském kraji ( Denik.cz -
Bruntálský a krnovský deník, Slezská univerzita v Opavě);
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Zpět na seznam
 

25. Český výbor Mezinárodní rady muzeí (ICOM) si…  
12:35 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská univerzita v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Český výbor Mezinárodní rady muzeí (ICOM) si připomněl 30. výročí svého vzniku! A náš kolega Marian Hochel byl u toho! :-) Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě#ÚHV�foto: M. Hoch
el

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Český výbor Mezinárodní rady muzeí (ICOM) si… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

26. Přesně za 14 dní, ve středu 5. června, usedne do…  
12:49 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Přesně za 14 dní, ve středu 5. června, usedne do křesla pro hosta v rámci přednáškového cyklu Moderní výzvy lidstva psycholog Jan Svoboda. V aule naší fakulty � bude od 11.15 hodin hovořit 
na téma Dospívající a současnost. Zváni jsou studenti i široká veřejnost, vstup je volný. Více v příspěvku�

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

27. Czech-American TV slaví 21 let. Pomáhají jí i studenti z Univerzity Hradec Králové  
12:56 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Uhk.cz - Články  AUTOR: Jan Plachý, Czech-American TV SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nekomerční televizní společnost Czech-American TV právě slaví 21 let od svého založení, během nichž přinesla divákům v zahraničí nespočet poutavých pořadů o České republice. Vznikla dík
y snaze svého zakladatele, Johna Honnera, rodáka z Jižní Moravy. Ten se po vzoru někdejšího pořadu státní rakouské televize „Hello Austria, Hello Vienna" rozhodl stejným způsobem
zviditelnit také svou vlast. Založil v Americe neziskovou organizaci, která se během své existence stala důležitým zahraničním propagátorem Česka. Dodnes přispívá k posílení povědomí o ČR j
ako o zajímavé, bezpečné a půvabné turistické destinaci.

Relace Czech-American TV zasahuje přes 6 milionů domácností zejména v USA. Pořady lze sledovat na amerických kabelových televizích a prostřednictvím webového portálu www.catvusa.com p
o celém světě. Vysílání má formu vzdělávacích videodokumentů, které jsou pouze v angličtině. Kromě reportáží o turistických místech se věnují také českým tradicím, folklóru a receptům. Za 21 let n
epřetržité práce, do které byly průběžně zapojeny stovky dobrovolníků z řad studentů i odborníků, vzniklo přes 1 500 televizních pořadů o ČR. Televizní web obsahuje více než 2 000 stran v
angličtině o České republice a její kultuře, stovky hodin videí a audio podcastů.
Novinkou je promo video, které vzniklo při příležitosti 21. výročí pravidelného vysílání. Jedná se o formu prezentace s maskotem Českým Honzou, který podrobně shrnuje všechny televizní projekty.
Zmíněné video je dostupné v češtině na www.catvusa.com/promo.
Czech-American TV spolupracuje s českými regiony, městy a univerzitami. Například se každým rokem zapojují studenti z Univerzity Hradec Králové z oboru Management cestovního ruchu. Ti nap
omáhají nejen při tvorbě dalších projektů, ale mají i skvělou možnost získat cenné zkušenosti v prostředí cestovního ruchu. Televize v budoucnu plánuje rozšířit spolupráci s Královéhradeckým kraje
m a oslovit i místní střední školy.
Americká televize rovněž řadu let kooperuje v oblasti školství i v jiných regionech. Kromě několika středních škol spolupracuje také se Západočeskou univerzitou v Plzni, Masarykovou univerzitou v 
Brně, Slezskou  univerzitou  v Opavě , ČVUT v Praze, Univerzitou  Palackého v Olomouci a HCC univerzitou v Texasu. Díky této spolupráci také vznikla celá řada bakalářských či diplomových 
prací.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzitou (2x), slezskou (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Na oslavě 21 let Czech-American TV se podílí i studenti z Univerzity Hradec Králové ( Khk.cz (Kr-kralovehradecky) - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

28. � Trvalou připomínkou muže, který patřil mezi ty,…   
14:23 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Město Opava SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� Trvalou připomínkou muže, který patřil mezi ty, jejichž zásluhou není Opava jen bílou, Bezručovskou či perlou Slezska, ale je také UNIVERZITNÍ, se stal včera odhalený model planetky
Černohorský. � Ta má ve skutečnosti průměr 9 km a její model před budovou Fyzikálního ústavu na Bezručově náměstí neměří ani milimetr, ale i tak bude profesora Martina Černohorského, prvn
ího rektora Slezské univerzity  v Opavě , připomínat jako muže, který byl u počátků opavského vysokého školství a svět opustil jen krátce poté, co loni v prosinci oslavil své sté narozeniny.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

29. První rektor Slezské univerzity v Opavě Martin Černohorský má svůj model planetky. Kde se nachází?  
15:36 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinykraje.cz - Články  AUTOR: Vendula Čermáková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

OPAVA  – Prvnímu rektorovi Slezské univerzity  v Opavě  Martinovi Černohorskému, který začátkem tohoto roku v úctyhodných sto letech zemřel, se dostalo velké pocty. Zesnulý akademik má 
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svůj model planetky Černohorský na Bezručově náměstí v Opavě.
Planetka se stala součástí dalších modelů Sluneční soustavy, které jsou rozmístěné po celé Opavě, a jsou tak zajímavým turistickým lákadlem. Jedná se totiž o největší model sluneční soustavy v Č
eské republice. Skutečná planeta Černohorský má průměr 9 kilometru a její model před budovou Fyzikálního ústavu na Bezručově náměstí neměří ani milimetr. „Profesora Martina Černohorského, 
prvního rektora Slezské univerzity  v Opavě , bude připomínat jako muže, který byl u počátků opavského vysokého školství,“ informovalo město Opava na svých facebookových stránkách. Mode
l byl odhalený za přítomnosti zástupců univerzity, města a veřejnosti včera v úterý 21. května.
Měřítko opavského modelu sluneční soustavy je 1 : 627 000 000. To však neznamená, že by se jednalo o nějaký stolní model, naopak ve skutečnosti je tak velký, že Pluto (v době vzniku ještě pova
žováno za planetu) je vzdálené od Slunce více jak 9 kilometrů. Veliké je přitom necelé 4 milimetry. Naopak model Slunce, známý hlavně jako Koule na Horním náměstí, má v průměru přes 2 metry. S
tezku v roce 2023 obohatily informační tabule a k planetám přibyly i jejich měsíce. Lidé ji mohou absolvovat na kole, pěšky i autem.
Průvodce po planetární stezce si mohou zájemci stáhnout nebo vyzvednout v Turistickém informačním centru Opava. Jednotlivé trasy se pak jednoduše zobrazí po naskenování QR kódu.
trasa pěšky trasa na kole trasa autem
Kde je najít
Tabulka: Město Opava

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (3x), univerzity (3x), opavě (3x), opava (1x)

Zpět na seznam
 

30. Představení a komentovaná prohlídka výstavy…  
15:37 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezské zemské muzeum SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Představení a komentovaná prohlídka výstavy moderního umění "Motýli, květiny a čtverce", která byla připravena ve spolupráci s partnerskou Slezskou  univerzitou  v Katovicích a která se uskute
čnila v rámci Mezinárodního dne muzeí 18. 5. 2024 v Historické výstavní budově.Svá díla a díla Dr. Hab. Káji Renkas prezentovala Dr. Anna Osadnik.Foto: Mgr. Lucie Deutsch, SZM.Odkaz na udál
ost:https://fb.me/e/4scLSgS4P

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezskou (1x), univerzitou (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Děkujeme všem, kteří dorazili na krásný koncert,… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

31. Měl jsem tu čest být u odhalení modelu planetky…  
16:17 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Tomáš Navrátil SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Měl jsem tu čest být u odhalení modelu planetky Černohorský. Jedná se o prvního rektora Slezská  univerzita  v Opavě , který patřil mezi ty, jejichž zásluhou je Opava univerzitním městěm na což
jsem moc hrdý. Planetka má ve skutečnosti průměr 9 km a její model před budovou Fyzikálního ústavu na Bezručově náměstí měří necelý milimetr, ale i tak bude profesora Martina Černohorského 
v Opavě připomínat ❤️ ❤️ ❤️

SEKCE: Politika

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

32. Trh obchodní turistiky se stále rozvíjí  
22:18 | 22.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: I-region.eu - Články  AUTOR: Šipka SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Přes 236 milionů PLN loni v Katowicích utratili účastníci obchodních akcí a konferenčních setkání, kterých bylo za celý rok přes 730 000. Celková výše výdajů účastníků obchodních akcí v roce 2
023 je vyšší než před pandemií COVID-19, kdy byl zaznamenán rekordní počet účastníků akcí v Katowicích (v roce 2019 to bylo přes 1 milion lidí, kteří nechali ve městě přes 209 milionů zlotých 
).

Ze zprávy o trhu obchodní turistiky v Katowicích, kterou připravil Dr. Krzysztof Cieślikowski z Fakulty managementu sportu a cestovního ruchu Akademie tělesné výchovy v Katovicích ukazuje, že p
očet obchodních akcí a konferenčních setkání se v loňském roce vrátil na úroveň před pandemií COVID-19 a ve srovnání s rokem 2022 dokonce mírně vzrostl .
- To je jistě důvod ke spokojenosti, který nám umožňuje dívat se do budoucnosti s optimismem - říká Marcin Krupa, prezident Katowic. – Trh obchodní turistiky se vrátil k číslům z doby před pandem
ií, v Katowicích to cítíme, ale neustále si klademe nové výzvy a neustále přitahujeme nové obchodní akce a podporujeme rozvoj těch, které se již v našem městě konají. Tato strategie přináší výsled
ky. V roce 2023 zanechali účastníci obchodních akcí a konferenčních setkání v Katowicích celkem více než 236 milionů PLN. Tato částka je meziročně o více než 56 % vyšší, protože v roce 2022 to
bylo 151 milionů PLN, dodává prezident.
Město Katowice podniká řadu aktivit v oblasti spolupráce s dalšími centry v Polsku i v zahraničí. Podporuje také místní instituce při získávání akcí. Dokonalým příkladem toho je titul Evropské město 
vědy 2024.
Město se také podílí na přípravě nabídky volnočasových atrakcí. - Pro hosty, kteří nás navštíví o víkendech nebo pro ty, kteří mají zájem o prodloužení návštěvy Katowic, jsme na konci minulého rok
u spustili dvojjazyčnou aplikaci Katowice City Break. Díky tomuto nástroji má každý možnost navštívit nejatraktivnější místa našeho města, říká Marta Chmielewska, vedoucí oddělení propagace.
Studijní cesty po městě jsou organizovány také pro zástupce firem působících na trhu obchodní turistiky, oborové novináře a hosty kongresů.
Hotelová základna se rozvíjí

To, co ovlivňuje rozvoj obchodní turistiky, je bezesporu rostoucí hotelová základna v Katowicích. V loňském roce byly uvedeny do provozu dva hotely - Qubus a Rehabilis, stále probíhá
rekonstrukce hotelu Katowice, který bude fungovat pod značkou Voco patřící do řetězce InterContinental Hotels Group (IHG). Letos na ul. Hotel M23 byl otevřen na adrese Mariacka 23.
- Podnikatelé v oblasti hotelů kladně hodnotí možnosti rozvoje svého podnikání v Katowicích - poznamenává Dr. Krzysztof Cieślikowski, autor zprávy.
Celkem bylo loni v Katowicích k dispozici 24 hotelů různých kategorií, z toho deset čtyřhvězdičkových. Průměrný počet hotelových pokojů byl 110 pokojů. Tento výsledek je mnohem vyšší než prům
ěr v Polsku a znamená, že katowická zařízení jsou schopna přivítat velké skupiny návštěvníků se zájmem o různé standardy poskytovaných služeb. Zároveň je však pro hosty vybírající si ubytování
v našem městě důležitý i opakovatelný standard služeb poskytovaných hotelovými řetězci.
Konferenční prostory

Kromě ubytovacích kapacit plní hotely také konferenční funkci, poskytují prostory pro pořádání obchodních jednání. Primárně však tuto roli plní Mezinárodní kongresové centrum, které pojme 15 00
0 lidí. osob a Spodek s kapacitou 12 000 osob. lidé ve stejnou dobu.
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Své prostory pro pořádání firemních akcí propůjčuje také ústředí Symfonického orchestru polského národního rozhlasu, Slezské zemské muzeum, Právnická fakulta Slezské univerzity  a další un
iverzity, ale i moderní kancelářské prostory.
- Vybudované konferenční a kongresové prostory poskytují skvělé příležitosti pro pořádání velkých obchodních akcí a podporují další investice na katovickém obchodním trhu - shrnuje Dr. Cieślikow
ski.
Při péči o rozvoj svých konferenčních prostor město dbá i na dopravní dostupnost pro konferenční akce (parkoviště, přestupní centra, příjezdové komunikace k místům setkání), která je jedním ze z
ákladních faktorů ovlivňujících atraktivitu konference našeho města pro hosté navštíví Katowice.
Zde stojí za zmínku, že v roce 2023 bylo na letišti Katowice-Pyrzowice odbaveno rekordních 5 609 022 cestujících, což je téměř 27% nárůst oproti roku 2022.
Obchodně přátelská atmosféra upřednostňuje obchodní turistiku

Katovice a Slezské vojvodství zůstávají z hlediska investic nejatraktivnějším regionem Polska. - V loňském žebříčku FDI Inteligence Magazine naše město obsadilo mezi evropskými městy šesté mí
sto z hlediska atraktivity pro přímé zahraniční investice - připomíná prezident Marcin Krupa. - Důležité je, že jsme také obsadili druhé místo v žebříčku nejlepších provinčních měst pro život a jsme ta
ké čtvrtým městem v Polsku, které je atraktivní ze studentského pohledu - dodává prezident.
Proměna Katovic v průběhu let, opakovaně potvrzená vysokými známkami v žebříčcích nebo tituly, které město obdrželo (např. Kreativní město UNESCO v oblasti hudby, Evropské město vědy 202
4), činí hlavní město Slezského vojvodství i nadále v popředí městských center atraktivních pro obchodní trh.
Reputace města, kterou si Katovice získaly po pořádání COP24 nebo WUF11, stejně jako pravidelně pořádané akce jako Evropský hospodářský kongres, Evropský kongres malých a středních po
dniků nebo Intel Extreme Masters povzbuzují další organizátory obchodních jednání k zájmu v tom, co naše město nabízí.
V letošním roce je kalendář také plný četných kongresů, konferencí, veletrhů a výstav. Mezi nimi si zvláštní pozornost zaslouží EuroScience Open Forum. Kongres plánovaný na 12. až 15. června, k
onaný v rámci Evropského města vědy, bude věnován diskusím o vědeckém výzkumu a inovacích.
Obchodní turistika v číslech (2023)

8 261 – celkem konferenčních dní
6 451 - počet konferencí a jiných obchodních akcí (v roce 2022 – 6 426)
4 681 – počet jednodenních jednání, což tvoří 72,6 % z celkového počtu konferencí (v roce 2022 – 4 897)
1,28 dne – průměrná doba trvání konference (v roce 2022 – 1,24 dne)
730 001 – počet účastníků (v roce 2022 – 552 849 osob)
236 249 515,13 PLN - celková výše výdajů účastníků obchodní akce (v roce 2022 -
151 milionů PLN)
950,17 PLN – průměrný součet výdajů přenocujících účastníků konference (v roce 2022 – 837,73 PLN)
195,62 PLN – průměrná suma výdajů účastníků konference, kteří nezůstali přes noc
(v roce 2022 – 172,33 PLN)
Dr. Krzysztof Cieślikowski - doktor ekonomie, výzkumu a pedagogický pracovník (Fakulta managementu sportu a cestovního ruchu, Univerzita tělesné výchovy Jerzyho Kukuczky v Katowicích),
expert Národního centra pro výzkum a vývoj ve Varšavě, člen Slezské rady cestovního ruchu, Dr. poradce Convention Bureau Katowice, spolupracovník Unie polských metropolí.
zdroj: UM Katowice

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
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sboru dobrovolných hasičů karviná-ráj všechna auta zamířila na lodičky kde se konala oslava je to průser techniky od nejmodernější po nejstarší je tu také z Bohumína čtyřkolka která zasaho
vala U Lesního
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požáru v hřensku Je to stará v3ska házet Seznam nebo přivezlo velký nový jeřáb Na hašení vysokopodlažních budou součástí oslav byla i slavnostní mše s požehnáním praporu
3
0

a od i samotných hasičů a také dekorování praporu křtil se také almanach který Hasiči u této příležitosti vydal i v něm se ohlížejí za historii sboru založen března 1924 to
4
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já měl 32 členů prvorepubliková historie byla taková docela pohnutá v současné době má sbor 33 členů bylo ale období kdy dobrovolných hasičů bylo v této jednotce až 110 B6 myším vězňů

08:08
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naše jednotka vyjíždí bodavému hmyzu popadaným stromům takový živelným pohromám povodně vyznamenáno bylo také 18 hasičů kteří se starají o provoz jednotky a jeden hasič který u je
dnotky slouží 50 let Monika Daňková televize

1
5

POLAR Karviná ostravští kriminalisté vypátrali vykradače aut 20 trestaný 37letý recidivista vykrádal zaparkovaná auta ukradli motorku a osobní auto a kradl také v kancelářích napáchal
3
0

škodu za téměř 400000 Kč soud poslal muže do vazby Hrozí mu až čtyři roky vězení v Opavě Slavnostně odhalili v planetku Černohorský umístění v modelu sluneční soustavy
4
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je poctou historicky prvnímu rektorovi Slezské univerzity  v Opavě  Martinovi černohorskému reportáž pro vás chystáme na čtvrtek Blíží se začátek období festivalu

08:09
0
0

Na své si tak přijdou nejen milovníci populární taneční hudby ale Červen bude patřit i hudbě vážné reprezentované Mezinárodní hudební festival Leoše Janáčka po celý červen se nejen v Ostr
avě Ale i na dalších
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místech našeho kraje uskuteční řada koncertů recitálů a vystoupení v rámci prestižního mezinárodního hudebního festivalu Leoše Janáčka který je považován za jeden z nejvýznamnějších fe
stivalu klasické hudby v České republice letošní ročník bude samozřejmě ve

3
0

znamení to 170 výročí narození Geniálního hukvaldského rodáka ale nebudeme hrát logicky jenom jeho hudbu milovníci symfonií se mohou například těšit na koncert klasicismus versus neokl
asicismus kdy hudebníky povede
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teprve dvaatřicetiletý dirigent Jiří Habart z frýdku-místku mám obrovskou radost že můžeme spolupracovat s vynikajícím polským orchestrem symfonie varsovia jeden z nejlepších v Polsku v 
Evropě v Ostravě se některé koncert uskuteční i v industriálním prostředí Dolních

08:10
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Vítkovic nebo třeba v kompresorovně Landek parku chci být ona trošičku jinou skupinu ale zase ukazuje to Ostravu ven jakoby v tom nejlepším světle v kulisách chrámu kostelů klášteru napří
klad na Hukvaldech Opavě Ludgeřovicích Krnově či Příboře se rozezní
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i další jedinečné recitály už tradičně patří k měsíci červnu jsem také moc rád že už respektive v sedmi městech našeho kraje poprvé se také v rámci Janáčkova festival uskuteční na Hukvalde
ch dvě operní představení pro děti

3
0

v jednom dni mezi představeními si mohou děti užít tvůrčí dílny Tomáš Kořistka televize Polar poslední příspěvek těchto regionálních zpráv další pro vás chystáme na celou Teď následuje př
edpověď počasí

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat) ( TV POLAR - REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat), Slezská univerzita v Opavě );
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34. TOP 09 dovršila výměnnou partii. Langšádlová jde na Ženíškovo místo  
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Bez funkce bývalá ministryně pro vědu, výzkum a inovaci Helena Langšádlová nezůstane. Svého nástupce Marka Ženíška nahradí v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny.

Stranické vedení TOP 09 udělalo tečku za mediálně propíranou a kontroverzní výměnou na postu ministra pro vědu, výzkum a inovace. Šéfem resortu se už minulý týden stal Marek Ženíšek, kteréh
o do úřadu uvedl prezident Petr Pavel. Nyní se našlo uplatnění i pro jeho předchůdkyni Helenu Langšádlovou. Té totiž připadlo místo v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny. Zatím však není j
asné, zde získá předsednický post, který od roku 2021 zastával právě Ženíšek.
Langšádlová na post ministryně pro vědu, výzkum a inovace rezignovala na konci dubna po nátlaku vedení TOP 09, které jí vyčítalo malý mediální zájem o její práci. Její demisí chtěla strana odvráti
t nepříznivý vývoj předvolebních preferencí. To se jí nepodařilo, ale mediální zájem o ministerstvo se skutečně zvýšil. Zejména proto, že původně navrhovaný Pavel Tuleja  musel bojovat s odhale
ním, že své vědecké práce publikoval v takzvaných predátorských, čili nedůvěryhodných časopisech. Pod tlakem těchto okolností Tuleja z nominace ustoupil a přepustil místo právě Ženíškovi.

SEKCE: Ostatní
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@
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36. Počátky Opavy jsou zahaleny mlhou, kterou…  
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Počátky Opavy jsou zahaleny mlhou, kterou protrhávají archeologické nálezy, ale také pramenný výzkum listin. Historii počátků města se věnovala řadu historiků už v minulosti. Z těch současných i
opavský rodák prof. Martin Wihoda, který před více než dvaceti lety označil zmínku o Opavě k roku 1195 za falzum. Jak ke svému poznání došel a kam poznání posouvají archeologické výzkumy, 
bude předmětem supedebaty historiků a archeologů, autorů probíhající výstavy odhalující nejstarší dějiny Opavy. Jedním z hostů bude i emeritní ředitel Zemského archivu v Opavě, pan PhDr. Karel 
Müller.VZNIK OPAVY / PŘÍBĚH POČÁTKŮ MĚSTA - SUPERDEBATA / DISKUZNÍ VEČERKdy: čtvrtek 30. 5. v 18:00 Kde: Obecní dům Opava, přízemí – KLUB ARTVstupné 80 Kč / 50 KčHosté:
prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D. (Masarykova univerzita, Brno)Mgr. Michal Zezula, Ph.D. (Národní památkový ústav, ÚOP v Ostravě)PhDr. Dalibor Prix, CSc. (Ústav dějin umění Akademie věd ČR
, v. v. i)PhDr. Karel Müller (Zemský archiv v Opavě)Moderuje Mgr. Hana Komárková, Ph.D. (Slezská  univerzita  v Opavě ).

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)
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se originálu Magnu. Nemohl jsem své dceři pomoct kvůli snížené citlivosti v rukou, která může být způsobená poškozením nervů. Tak jsem začal užívat, neurobion abych tyto příznaky zmírnil. 
Obsahuje kombinaci vitamínů B1, B6 a B12,

1
5

které aktivují, regenerují a chrání nervy. Teď už zase můžu pomáhat. Řekněte ano zdravějším nervům. Euro by Jon, objevte nejvýkonnější vysavač Senko s vybavením pro každou situaci. Zvl
ádne úklid od podlahy až po strop, sám

3
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si nastaví optimální výkon a baterie vám tak vydrží déle. Speciální kartáč zničí bakterie a odstraní chlupy, ale mě zaručí, že vám doma vydrží uklizeno. Senko.

12:30
1
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Dnes je tady pořád k věci. Vítám vás u něj. Když byl sám na Prahu vyhoření. Lékař mu doporučil hodně pohybu nebo dočasné odpojení od práce. Co v dnešní době atakuje náš mozek a jak ho
pravidelně čistit? Jak čelit přísnému

3
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stresu? Proč působí sociální sítě na náš mozek jako návykové látky? Jak regulovat jejich efekt? Neurovědec a fyziolog, profesor  Aleš Stuchlík  je hostem pořadu k věci. A já vás tady vítám,
pěkný den.

4
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Dobrý den, děkuji za pozvání. Já, pane profesore, s dovolením začnu trochu zeširoka, protože my, když jsme přemýšleli nad vaším pozváním, tak jsme konstatovali, že události, kterým byl tře
ba například atentát na Slovensku nebo střelba na Filozofické fakultě, může v mnohých

SEKCE: Zpravodajství
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Zpět na seznam
 

38. Známý fotograf Jindřich Štreit vystavuje ve Sněmovně! V průběhu let portrétoval klienty společnosti…  
14:35 | 23.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Twitter.com - Příspěvky  AUTOR: Poslanecká sněmovna ČR SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Známý fotograf Jindřich  Štreit  vystavuje ve Sněmovně! V průběhu let portrétoval klienty společnosti Ruka pro život, která poskytuje sociální služby lidem s mentálním a kombinovaným postižením
včetně lidí s poruchami autistického spektra a seniorům. https://t.co/2BT9tE8alI

SEKCE: Politika

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (2x), štreit (2x)

Zpět na seznam
 

39. Mezinárodní přehlídka prací studujících technických učitelských programů zaznamenala rekordní účast  
15:08 | 23.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Info.zcu.cz - Články  AUTOR: Dr. Jan Krotký SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Osmnáctý ročník Olympiády techniky Plzeň uspořádala v úterý 21. května Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. Akce se zúčastni
lo přes 80 účastníků z patnácti univerzit a čtyř států.

Upozornit na aktuální trendy ve výuce technických a přírodovědných předmětů, propojovat studenty s praxí a také vyměnit si zkušenosti s ostatními studentkami a studenty programů zaměřených n
a přírodovědné a polytechnické vzdělávání – takové byly cíle letošního ročníku Olympiády techniky, které se účastnili studující z Česka, Slovenska, Polska a Řecka
Studentky a studenti na setkání prezentovali řadu projektů z oblasti polytechnického vzdělávání. Silné zastoupení měla robotika a projekty využívající různé typy mikrokontrolerů včetně robotických 
manipulátorů pro výuku programování. Svoji sekci měly i práce zaměřené na výzkum ve vzdělávání, multimédia nebo práce s didaktických přesahem směrem do inovace a modernizace výuky na rů
zných typech škol.
Velký akustický rozruch způsobili místní studenti Vojtěch Soukup a Jonáš Turek s funkčním modelem parního stroje vytvořeného ze setrvačníku, tlumičů z auta a tlakové nádoby. Početná výprava p
řevážně dívek ze Slezské univerzity  v Katowicích předvedla řadu projektů z oblasti primárního vzdělávání. Student Fakulty pedagogické Jan Šíd představil odborné porotě svůj unikátní projekt e
nergeticky soběstačné venkovní učebny. Nejvzdálenější účastnici dorazili z Řecka. Prezentovali své výzkumy v oblasti STEM, umělé inteligence ve vzdělávání nebo internetové pornografie.
Studenti z Nitry přivezli exponát terária řízeného mikrokontrolérem, které obýval reálný africký „šnek“. Raritou byla i práce studentky České zemědělské univerzity Lenky Mocové, která se zabývala
konstrukcí pastí na odchyt černé zvěře a její využití ve vzdělávání budoucích mysliveckých hospodářů.
Odborná porota ocenila prvním místem projekt slovenských studentů z Nitry s názvem: Vzdělávání žáků s podporou mikrokontroleru Microbit, studenty z Banské Bystrice s projektem Rozvoj technic
kých dovedností pomocí poznávání kulturního dědictví Slovenska nebo práci studentky Jihočeské univerzity s modelem větrné elektrárny.
O druhé místo se dělí studentka z Řešovské univerzity s projektem o využití vlny s domácí studentkou Lucií Bláhovou, která prezentovala svojí vzdělávací únikovou hru s tématem informatiky. Třetí 
místo získali studenti naší Fakulty Pedagogické prezentující funkční model parního stroje a zároveň i studenti z řecké Patry s výzkumem v oblasti závislosti na internetu.
Olympiáda techniky se konala pod záštitou primátora města Plzně Romana Zarzyckého, rektora Západočeské univerzity v Plzni Miroslava Lávičky a děkana Fakulty pedagogické ZČU Pavla Mentlí
ka. Byla podpořena prostředky projektu studentské vědecké konference. Podrobné informace o letošním ročníku, sborník abstraktů a časopis najdou čtenáři na adrese www.olympiadatechniky.cz.
Fotografie z akce jsou k dispozici v online galerii Fakulty pedagogické ZČU.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

40. Muzejní noc v Semilech láká na prohlídky i hudební vystoupení  
19:51 | 23.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Nasepojizeri.cz - Články  AUTOR: mpg, pjs SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Během letošní Muzejní noci v Semilech můžete navštívit komentované prohlídky, pohádku pro děti nebo živý koncert na muzejní zahrádce. Celý večer v pátek 24. května začne v 1
7 hodin besedou a komentovanou prohlídkou výstavy Svět očima Jindřicha Štreita.

Černobílými fotografiemi z Francie i České republiky zaměřenými na mezilidské vztahy vás provede jejich autor, legendární fotograf a držitel mnoha mezinárodních cen Jindřich  Štreit .
V 18 hodin na půdě muzea zahrají dámy z Roprachtic maňáskové divadlo O veliké řepě. A určitě nenechají zahálet ani diváky! Spolu s Tomášem Chvátalem můžete nahlédnout do vznikající expozi
ce v Jílovecké ulici anebo vystoupat na kostelní věž.
Velkým lákadlem večera bude vystoupení taneční skupiny The Wings, která předvede tance z 19. století. Od osmé hodiny měl původně vystupovat zpěvák a kytarista Zdeněk Pokorný, ale z důvodů
jeho nemoci našli v semilském muzeu skvělou náhradu v podobě kapely Šumný jazz. 
Ředitel muzea Miroslav Šnaiberk Vás provede výstavami Konečnost v nekonečnu a Malíř za železnou oponou. Během celého večera si můžete dát dobroty z grilu, zahrát si velké Člověče, nezlob s
e nebo si s dětmi vyzkoušet pátrací hru po muzeu.
Sdílet s přáteli na facebooku
V semilském muzeu otevřou novou výstavu Konečnost v nekonečnu
V semilském muzeu připomenou 100. výročí narození Lubo Králíčka

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

41. Planetární stezku v Opavě doplnila nová planetka. Je pojmenována po prvním rektorovi SU  
20:00 | 23.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Polar.cz - Opavsko  AUTOR: Yvona Fajtová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní
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V Opavě slavnostně odhalili model planetky Černohorský. Její umístění v modelu Sluneční soustavy je poctou historicky prvnímu rektoru Slezské  univerzity  v Opavě  Martinovi
Černohorskému.

Turistická atrakce Opavska, planetární stezka Sluneční soustavy se rozšířila o planetku Černohorský. Umístěna je na Bezručově náměstí naproti vstupu do budovy Filozoficko-přírodovědecké fakul
ty Slezské univerzity  v Opavě .
Planetka Černohorský je nepatrnou nepravidelnou planetkou hlavního pásu o maximálním průměru devíti kilometrů. Planetární stezka v Opavě slouží jako venkovní naučná stezka, kterou představu
je 11 modelů těles Sluneční soustavy. Nachází se na ní i samotné Slunce, které znázorňuje koule v kašně před budovou hlásky.
Pokud se to podaří, Planetární stezka by se měla rozšiřovat o další tělíska na trase od Opavy až k Ostravě.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x), opavě (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Planetární stezku v Opavě doplnila nová planetka. Je pojmenována po prvním rektorovi SU ( Polar.cz - Opavsko, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Planetární stezka v
Opavě se rozšířila o planetku Černohorský. Je poctou prvnímu rektorovi SU (Polar.cz - Opavsko, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Planetární stezka v Opavě se rozšířila o planetku Černohorský.
Je poctou prvnímu rektorovi SU (Polar.cz - Opavsko, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

42. � V Opavě slavnostně odhalili model planetky…   
20:17 | 23.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Televize POLAR SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� V Opavě slavnostně odhalili model planetky Černohorský. Její umístění v modelu Sluneční soustavy je poctou historicky prvnímu rektoru Slezské univerzity  v Opavě  Martinovi
Černohorskému. �

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

43. Planetární stezku v Opavě doplnila nová planetka. Je pojmenována po prvním rektorovi SU  
20:34 | 23.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Regiotv1.cz - Články  AUTOR: Yvona Fajtová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V Opavě slavnostně odhalili model planetky Černohorský. Její umístění v modelu Sluneční soustavy je poctou historicky prvnímu rektoru Slezské univerzity  v Opavě  Martinovi Černohorskému.

V Opavě slavnostně odhalili model planetky Černohorský. Její umístění v modelu Sluneční soustavy je poctou historicky prvnímu rektoru Slezské univerzity  v Opavě  Martinovi Černohorskému.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x), opavě (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Planetární stezka v Opavě se rozšířila o planetku Černohorský. Je poctou prvnímu rektorovi SU ( Regiotv1.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

44. Nový den (automat)  
07:58 | 24.05.24     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: CNN Prima NEWS - Nový den (automat)  AUTOR: CNN Prima NEWS SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
 AKTUALIZOVÁNO: 40x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní
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Krásné ráno, je přesně 6 hodin 25. května a my jsme moc rádi, že jste si nás naladili i poslední pracovní den v týdnu, tedy v pátek s Markem Kafkou. A Daniel u habešovou ještě jednou krásné
ráno. Vedle zásadní sportovní události, tedy vítězné

3
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bitvy se Spojenými státy a postupu do semifinále MS, se budeme hned v úvodu nového dne věnovat i nehodě českého prezidenta. Petr Pavel se totiž včera zranil při jízdě na motorce a je v Ú
střední vojenské nemocnici. Jeho stav prý není vážný.
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Zeptáme se reportérky Pavlíny Fabiánové. Podíváme se ale také na to, zde mohla ochranka lépe zareagovat při atentátu na Roberta Fica a slovenského premiéra tak třeba uchránit vážných z
ranění. Spekulace tohoto typu totiž plní média skoro každý den,
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a to už od osudné střelby. Naši reportéři proto přímo v terénu vyzkoušeli, jak se dá aktivnímu střelci v činu zabránit a celou jejich rekonstrukci vám ukážeme krátce po půl sedmé. Ministerstvo 
pro vědu a výzkum je trochu zakleté. Jeho
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bývalá šéfka Helena Langšádlová ho opustila, protože prý nebyla vidět a slyšet. Její zvažovaný nástupce, vysokoškolský pedagog Pavel Tuleja , kvůli kritice své osoby ani nenastoupil. Jak s
i tedy na tomto postu povede nový šéf, poslanec TOP 09
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Marek Ženíšek? Bude vidět? A co chce udělat pro českou vědu? V sedm hodin ho přivítáme u nás ve studiu. A zažijeme taky tak trochu jiný let hlavou vzhůru. Při přetížení se děsíte, co se na 
vás ještě zkušený pilot dále vymyslí. Tak přesně takovou zkušenost
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máme například my dva. My jsme si totiž vyzkoušeli led s akrobatickými piloty vlaink buls no a a pustíme si jednak naše dobrodružství, ale hlavně tu přivítáme jednoho člověka, který je špičko
u mezi českými akrobatickými letci. Nejdříve jsou tu ale zprávy
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a Ondřej Svoboda. Jsou dvě minuty po šesté a já vás tak na CNN Prima News vítám u prvních ranních zpráv. Tady jsou. Zaměstnanci soudu oznámili
1
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stávku za zvýšení platů. Petr Pavel se zranil při jízdě na motorce, zranění podle prezidentské kanceláře ale nejsou vážná. Nejméně čtyři lidé zemřeli po zřícení části budovy přímořské restaur
ace na Mallorce. PS by měla
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schvalovat novelu zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Ta má přispět ke zvýšení počtu pěstounů. Zjednodušuje totiž proces posuzování zájemců o pěstounství a navyšuje jim státní příspě
vky. Schvalovat by se mohla také nová pravidla vzdělávání krajských a obecních
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úředníků a novela církevního zákona. Zaměstnanci soudů budou stávkovat za zvýšení platů. Jednodenní stávka se bude konat ve středu 25. května. Justiční odbory to vyhlásily včera po jedn
ání s ministrem spravedlnosti. Vedle navýšení
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platů odbory požadují i vytvoření nových platových tabulek. Do stávky by se mělo zapojit 90 procent pracovníků ze všech soudů kromě ústavního. Uvidíme, jak se dále situace bude vyvíjet, jes
tli budou stávky následovat nebo nebudou.
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Bude to také odvislé od toho, jak bude probíhat ve skupině, která má řešit ty platové tabulky, jak to bude probíhat. Místo vězení peněžitý trest. To má teoreticky umožnit
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novela trestního zákoníku, kterou připravil resort Pavla Blažka. Předlohu kvůli tomu tvrdě zkritizoval Nejvyšší správní soud. Opozice zase varuje prý dokonce před mafiánskými praktikami. Ob
ává se toho, že by se bohatší lidé mohli ze svých trestných činů vykoupit. Resort
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to ale odmítá. Vražda, ublížení na zdraví, loupež. Jejich pachatelé končí většinou za mřížemi. Podle novely trestního zákoníku by ale mohli dostat jen pokutu. Upozornil na to Nejvyšší soud. Ne
považujeme za rozumné stanovit peněžitý trest jako univerzální

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  pavel (4x), tuleja (4x)
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45. Ladislav Krištoufek: „Predátoři“ jsou ten nejmenší problém, musí přijít změna celého systému globální
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Minulé týdny vynesly ze světa vědy a výzkumu před zraky široké veřejnosti termín „predá​torské časopisy“. V pochybných, pseudo​vědeckých žurnálech založených za účelem generování zisku (
autor za svůj z vědeckého hlediska irelevantní, často vysloveně nekvalitní výstup typicky platí) a laciných bodů ​vedoucích k zisku titulu, habilitaci, profesuře nebo kýžené akademické pozici publi
kovali mj. politici aspirující na vysoké funkce, třeba kandidátka do Evropského parlamentu ​Danuše ​Nerudová, neúspěšný nominant na pozici ​ministra pro vědu a výzkum Pavel  Tuleja  (oba
někdejší rektoři  vysokých škol) či místopředseda ANO Karel Havlíček. O komentář pro základní vhled do složité problematiky vě​deckých publikací jsme požádali profesora ​ekonomie a pro​rekto
ra pro vědu Univerzity Karlovy Ladislava Krištoufka.

Poslední dva týdny ovládly predátorské publikace politický a částečně i veřejný prostor, a než se na ně po nástupu nového ministra pro vědu opět zapomene, je dobré se nad problematikou na chvíl
i zastavit. Moralizování a idealistické představy o tom, jak by se měli ideální vědci a vědkyně chovat a jak by měl ve vysněném světě publikační systém fungovat, nechám na jiné a zkusím přidat tro
chu reálného, mezinárodního, vědně-politického kontextu.
Když se říká, že „predátoři“ jsou pouze špičkou ledovce, tak se tím nutně nemyslí jen situace v Česku. Globální systém publikování vědeckých výsledků je již delší dobu v krizi. V moderní hantýrce 
bychom mohli říct, že historický způsob publikování výsledků vědecké práce převedený do moderního digitálního, globálního prostoru není škálovatelný. Tedy že to, co mohlo slušně fungovat na pře
lomu 19. a 20. století, v aktuálním propojeném a technologicky srovnatelném světě naráží. Nemluvě o probíhajícím nástupu generativní umělé inteligence, která v kombinaci s predátorskými praktika
mi může vést k implozi celého systému. A možná to bude dobře. Bez kreativní destrukce to někdy nejde.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  pavel (1x), tuleja (1x), rektoři (1x)
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Deregulovat, deregulovat, deregulovat, říká v rozhovoru o své vizi budoucího Česka úspěšný podnikatel a od roku 2016 také předseda politické strany Aliance pro budoucnost. 
Přílišná regulace podle něj dusí téměř všechny oblasti našeho života. 

● Čím dál víc analytiků  a představitelů byznysu mlu ví o tom, že Česko uvízlo ve 20. století. Mimo jiné že už se vyčerpal náš porevoluční ekonomický model a v řadě oblastí nám
ujíždí vlak. Jak to vidíte vy? 

V oblasti politiky můžeme srovnávat vládu pravicového SPOLU se všemi ostatními partnery versus vládu pana Babiše. Tady se domnívám, že lidé dnes měli možnost ochutnat svobodu
rozhodování ze strany politické pravice a při následujících volbách se jim už nebude chtít vrátit se do otrokářského systému vládnoucího hnutí ANO. Takže podle mého názoru bude mít hnutí ANO 
problémy se vrátit do koaliční vlády s některými dalšími reprezentanty. 

Ve věci ekonomického komentáře, navzdory vámi uvedeného tvrzení, politika koalice SPOLU přinesla určité zlepšení v oblasti práv a svobod občanů. Z hlediska ekonomického rozvoje nicméně nep
řijala žádné zásadní zákony, které by reformovaly možnost uvolnění rámce pro soukromý sektor. Dál zůstává hlavním hybatelem v oblasti zdravotnictví stát, přestože přes zdravotnictví přetéká již ce
lkem 560 miliard přes zdravotní pojišťovny a dalších 250 miliard ve formě příplatků občanů. Zásadní reformou neprošel ani důchodový sys tém, který reprezentuje neuvěřitelných 700 miliard korun s
pravovaných státem. 

● Jaká konkrétní opatření  byste ve snaze o nápravu prosazoval? 

Cesta k nápravě vede k tomu, aby pravicově orientovaná vláda v čele s koalicí SPOLU začala připravovat reformy pravě v oblasti zákonů směřujících do hospodaření tak, aby soukromý sektor získ
al větší volnost pro svůj další rozvoj. To bude mít pozitivní vliv nejen na růst a tvorbu hrubého domácího produktu, ale i ve vzta hu k občanovi na snížení kupní ceny bytů a dalších staveb. Přílišná re
gulace v tomto oboru totiž prodlužuje dobu výstavby mnohdy nad 10 let, a způsobuje zásadní zdražení všech výstupů ze sektorů stavebnictví. 

● 

Které oblasti jsou podle vás  z hlediska budoucího vývoje ČR nejproblematičtější? 

Podle mého názoru se jedná o průmysl, služby a finančnictví. Ty pokládám za zásadní z hlediska rozvoje hospodářství České republiky. Náš průmysl je silně vázán na automotive. Proto by bylo potř
eba vytvořit podmínky, aby se kromě něj začaly rozvíjet i další obory. Může to být spojeno i s tím, že automobilový průmysl byl jakýmsi králem z hlediska politiky jednotlivých vlád a získával význam
nou hospodářskou, ale i politickou podporu. 

Součástí rozvoje je i potřeba v rámci územního plánu jednotlivých municipalit obnovit návrat průmyslu do měst, byť ve formě lehké a nerušící výroby. Přehna ná snaha radnic, umožňující developerů
m výstavbu bytů, vede k zániku velkých území, které sloužily pro výrobu. Příkladem může být Avia Letňany, která v současné době již zdaleka nepl ní roli zaměstnavatele v severní části Prahy. 

V oblasti služeb se Česká republika potýká s významným nedostatkem pracovní síly, kdy dva roky útlumu spojené s bojem s pandemií covidu vedly k tomu, že významná část zaměstnanců z kateg
orie služeb, zejména restaurací a pohostinství, změnila obor, a dnes je velmi obtížné najít dost kvalitního personálu pro posky tování služeb. Je třeba zaměřit se na mladší ročníky a nabídnout jim do
bré formy učňovského výcviku, aby se tento seg ment doplnil o mladé a nadšené lidi. 

● A pokud jde o ty finance,  bankovnictví a pojišťovnictví? 

V této oblasti jsme jednou z nejzaostalejších zemí v Evropě. Burza cenných papírů v Praze prakticky nemá žádné atraktivní tituly a veškeré financování rozvojových projektů se realizuje pouze prost
řednictvím bankovních úvěrů. 

Trh korporátních cenných papírů, dluhopisů, které by vydávaly jednotlivé výrobní nebo obchodní společnosti, je prakticky na bodu nula, protože stát intervenuje na finančních trzích nabídkou státních
pokladničních poukázek a státních dluhopisů. Ty jsou totiž na rozdíl od soukromého sektoru a jeho emitentů osvobozeny od daně. Je potřeba, aby se tyto věci narovnaly, aby dluhopisy a ostatní cen
né papíry emitované soukromým sektorem měly stejné daňové podmín ky jako dluhy generované a emitované státem. 

● Co vy jako úspěšný byznysmen považujete za největší překážku pro podnikání v ČR ve srovnání s nejvyspělejšími státy?  

Evropská unie má jistá pravidla, která nám připadají přísná, ale naše vlády dokážou tyto evropské normy ještě zpřísnit. Takže na nás, na soukromý sektor v České republice, pak doléhají tyto evrops
ké normy obzvláště negativním způsobem. Regulace ve všech oblastech průmyslu, regulace v obchodě, re gula ce ve finančnictví jsou tak zásadní, že prakticky brání dalšímu vzniku podnikatelskýc
h subjektů a rozvoji současných. 

Co je potřeba udělat? Deregulovat, deregulovat, deregulovat. Soukromý sektor musí dostat prostor a podmínky k tomu, aby se mohl rozvíjet a nebyl utiskován státní byrokracií a přehnanými legislati
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vními požadavky. 

● Jak se díváte na současné  požadavky z některých oblas tí byznysu, především průmy slu, podle kterých by se Evro pa měla začít mnohem víc soustředit na posílení své kon 
kurenceschopnosti na úkor aktivit v oblasti životního prostředí a ochrany klimatu. 

Je otázkou, zda Evropská unie je skutečně tak zelená, jak to na první pohled vypadá anebo zda se za těmi regulačními opatřeními spojenými s ekologií nerýsuje nějaká budoucí celní hrad ba. Co m
ám na mysli? Dnes se často skloňuje takzvané ESG, což znamená, že projekty, výrobní firmy či nemovitosti musí splňovat ukazatele ekologické, sociální a vnitřních a vnějších vztahů. Pokud výrobn
í společnost nebo obchodní firma nebude v budoucnosti splňovat požadavky na tento ukazatel ESG, nebude financována evropskými bankami, nebude moci používat evropské dotace a možná tent
o nástroj ESG bude moci odclonit vliv asijských konkurentů na evropský trh. Právě proto, že jejich zboží nebude možno být distribuováno na území Evropské unie pro nenaplnění tohoto ESG požad
avku. 

Zda je to dobře pro občana? Podle mého názoru je právem každého uskupení zemí, aby si stanovily svoji vlastní celní a daňovou politiku a možná právě přes určité ekologické kodexy lze více regul
ovat pohyb zboží mezi jednotlivými částmi světa. Jsem určitě zastáncem konkurence, ale je otázka toho, zda asijská konkurence, například čínská, s centrálním řízením a Čínskou komunistickou str
anou, je právě tím, s kým by se měla Evropa poměřovat. 

● Energetická krize, která vznikla zejména v důsledku ruské agrese na Ukrajině, mimo jiné zvýraznila problematická místa v ČR v její energetické infrastruktuře, a také zdůraznil
a význam energetické soběstačnosti, respektive spolupráce s důvěryhodnými partnery. Jak by podle vás měla vypadat energetická kon cepce ČR? 

Je potřeba si uvědomit, že během takzvané energetické krize nedošlo k tomu, že by vypadla zařízení, elektrárny, které jsou primárními výrobci elektrické energie. Projevila se pouze v oblasti prodej
ních cen, s velkým výkyvem na evropských trzích, nikoli však v důsledku odstavení ně jakých výrobních kapacit v rám ci Evropy. 

Ve vztahu k soběstačnosti Čes ká republika spotřebovává zhru ba o 15 % méně elektrické energie, než kterou vyrobí, takže je soběstačná ze 100 % a předmětných 15 % vyveze do zahraničí. Poku
d máme na mysli budou cí soběstačnost, tak je potřeba k sou časné výrobní kapacitě, kte rá se odhaduje na 70 TW hodin přistavit další, které by posky tly odhadovaných 25 TW hodin nového ener
getického výkonu. 

Je to dáno důsledkem zvyšujícího se zájmu o elektromobilitu, kdy oblast osobní elektromobility v budoucnosti spotřebuje asi 10 TW hodin a nákladní doprava dalších 10 TW hodin. 5 TW hodin nový
ch zdrojů společně 15 TW hodin současného převisu výroby nad spotřebou by mělo být dostatečným zdrojem k pokrytí růstu HDP na nejbližších 15 až 20 let. 

Doufám v koncepční změny v oblasti energetických zákonů, zejména jde o schválení takzvaného „malého atomového záko na“, který by umožnil výstavbu malých modulárních reaktorů. Tím by se c
elá energetická síť ČR stala bezpečnější a méně náchylnou k výpadku v případě odstávky některého z velkých tradičních zdrojů. V důsledku toho lze očekávat i větší stabilizaci ceny energie v násle
dujících 15 či 20 letech. 

● Jste zastáncem eura. Ovšem  jeho podpora v ČR je velmi nízká. Proč chce podle vás euro tak málo Čechů a co by se muselo stát, aby se to změni lo?  

Já myslím, že euro chce už jistě nadpoloviční většina Čechů. To, že se někteří populističtí politici snaží v lidech vytvářet opač né mínění je pouze otázkou jejich populismu. Každý pracující člověk, kt
erý zastává nějaké odpovědné místo ve výrobě nebo ve službách, si uvědomuje sílu a potřebu eura jakožto jednotného evropského platidla. 

ČR stojící mimo Eurozónu je naším obrovským hendikepem, který stojí občana až možná desítky procent z jeho výplaty. Musí si totiž veškeré produkty koupit dráže než občan, který již má výplatu v
eurech a jeho zaměstnavatel účtuje své zakázky svým zákazníkům v eurech a platí v eurech svým dodavatelům. 

● Z čeho vycházíte? 

Pravdivost tohoto tvrzení lze dokázat i na úrokových sazbách. Pokud si dnes jdete jako česká firma do banky půjčit úvěr v eurech, zaplatíte za něj 3,5 %, ale za úvěr v českých korunách zaplatíte 7 
%. Proč nás vláda mylně informuje? Protože chtějí z občana udělat cvičené stádo, které bude moci vodit místo na mrkvi, tak na české koruně. 

Takže euro je správně a pokud bychom ho přijali před 5 lety, kdy jsme ještě plnili veškeré požadované ukazatele pro přijetí eura, mohli jsme dnes financovat svůj státní rozpočet za polovinu. Bohuže
l se tak nestalo a je to chyba Babišovy vlády, která v tomto smyslu neměla patřičnou odva hu. Babišova vláda odložila všech ny reformy včetně přijetí eura a tím zastavila růst ekonomiky České repu
bliky možná na 15 let. 

● Co je podle vás nezbytné pro  dosažení úspěchu v politice? 

V byznysu si člověk vždycky klade otázku, co můj zákazník chce a taky co potřebuje, a jsou to dvě odlišné věci. Z tohoto pohledu je politik ten, kdo lidem nabízí svoji politickou rétoriku, která mnohd
y může být na hony vzdálená od toho, co politik opravdu chce a ještě více odlišná od toho, co by volič potřeboval. Jeden levicový hlas v parlamentních volbách stojí sto korun, což je náklad na politic
kou kampaň s cílem získání hlasů. Ale jeden politický hlas u pravicově orientované politické strany stojí 500 až 600 korun. 

Na této cenové kalkulaci je zřejmé, že se vyplatí politikovi lhát, protože ho to vyjde levněji a získá hlas za pětinu ceny, než kdyby řekl pravdu. Občan potřebuje pravdomluvné politiky, kteří mají dost
atek zkušeností ze soukromého civilního života. Ale obávám se, že populismus právě proto, že umožňuje levnější sběr volebních hlasů, bude pořád v Evropě převládat. Co s tím? Rozum do kapsy a
jít k volbám s tím, že se nebudeme bát volit malé neparlamentní strany prá vě proto, že nejsou parlamentní a jsou ochotny sdílet své pravdivé názory s občany.
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zařízení se ale dozvěděla že sociální služby města by měli dětskou skupinu od nového roku zavřít dětskou skupinu může navštěvovat 24 dětí od jednoho roku služba je poskytována od roku 2
008 nevím co teď budu dělat protože
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nemůžu si dovolit zůstat doma se spoléhám právě na toto zařízení i co se týče jakoby docházky protože můžu už v 6:00 s dítětem přijít Velmi mě to mrzí dětské skupiny zvažuje radnice udělat
školské zařízení tedy školku pro děti od dvou let informace
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že zrušíme provoz té budovy není pravdivá protože budova musí projít rekonstrukci následně ta dětská skupina by měla projít transformací transformací v tom
4
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smyslu že se nebude jednat o dětskou skupinu které je momentálně provozována jenom v přízemí ale jednalo by se o mateřskou školku která by měla oddělení nejenom v přízemí ale i v první
m patře po dobu rekonstrukce se
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město bude snažit najít pro děti z dětské skupiny místo v jiných mateřských školách poté se budou moci děti vrátit zpět do budovy Barbora Kellnerová televize Polar Havířov v Opavě Slavnost
ně odhalili model planetky Černohorský její
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umístění v modelu sluneční soustavy je poctou historicky prvnímu rektorovi Slezské univerzity Martinovi černohorskému Turistická atrakce Opavská planetární stezka sluneční soustavy se roz
šířila o planetku Černohorský
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umístěna je na bezručově náměstí Naproti vstupu do budovy filozoficko -přírodovědecké  fakulty Slezské univerzity v Opavě  v letošním roce kdy máme tak významné výročí 800 let Opa
vy neocenit bohužel
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Pan profesor se toho nedočkal tak jsem rád že aspoň tady můžeme In Memoriam mu věnovat tento planetární stezka v Opavě slouží jako venkovní naučná stezka kterou představuje 11 mod
elů těles sluneční soustavy
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nachází se na ní i samotné Slunce které znázorňuje koule v kašně před budovou hlásky protože velkého
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světa techniky v Ostravě Kde je vlastně Hranice té sluneční soustavy naší a Proto chceme navázat kontakt pokud
3
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se to podaří planetární stezka by se měla rozšiřovat o další tělíska na trase od Opavy až v Ostravě Yvona Fajtová televize Polar Opava čtyři novojičínské základní školy se zapojili do projektu 
společnosti

4
5

Post Bellum Příběhy našich sousedů žáci vyzpovídali pamětníky moderních dějin a vy vzpomínek vytvořili rozhlasovou reportáž novojičínští školáci se podruhé po pěti letech zapojili do projekt
u společnosti

12:08
0
0

Post Bellum a do archivu paměti národa předali další svědectví lidí moderní historie výsledky své práce v projektu Příběhy našich sousedů prezentovali v aule radnice škola Komenského 68 n
atočili pětiminutovou rozhlasovou

1
5

reportáž se skautem stanislavem sebou přinese nám to i to že jsme byli schopní jsem se podívat do jiné části studie kterou ještě ne probíráme třeba v dějepise jsme zase mohli nahlédnout je 
z jiného pohledu na tu historii Karla Žižku jako

3
0

student byl v době komunistické totality perzekuován ti také pamětník pohřbu Jana Palacha žáci v Jubilejní zpracovali vyprávění Pavla Veselého mimojiné pamětní konce 2. světové války dou
fám

4
5

A my všichni jsou ty mu že nám to dá do života něco z té historie a také zkušenost mluvit před lidmi poslední škola Komenského 66 zpracovala vzpomínky 98 leté bohuslavy kubešové

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat) ( TV POLAR - REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat), Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

48. Výstavy v Poslanecké sněmovně se staly dobrou a…  
12:36 | 24.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Věra Kovářová · vidím, slyším, řeším SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO:
3x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Výstavy v Poslanecké sněmovně se staly dobrou a užitečnou tradicí. ��A výstava fotografií profesora Jindřich  Štreit , kterou zdokumentoval křehký a neprobádaný svět lidí žijících s těžkým me
ntálním postižením - například poruchami autistického spektra - patřila jistě k těm nejzajímavějším. ��Vracím se ještě jednou k této události, protože chci PODĚKOVAT. ��Samozřejmě autor
ovi za jeho fotografická díla, plné lidskosti, touhy, naděje a lásky. Jeho dceři Monice Duarte Štreitové, která přijela z Portugalska a svou hrou na příčnou flétnu velmi důstojně zarámovala vernisáž v
ýstavy. Profesoru  Vladimír Birgus  ze Slezské univerzity v Opavě za zasvěcené hodnocení autorovy práce, kterou ho provází několik desetiletí. Olze Dvořákové, která zastupovala obecně prospě
šnou společnost Ruka pro život a paniředitelku Janištinovou. Tato organizace se významně podílela na vzniku myšlenky této putovní výstavy, s cílem představit ve veřejném prostoru život lidí s men
tálním a kombinovaným postižení a bojovat za to, aby je jejich jinakost neodsouvala na okraj společnosti.Světlaně Hrbkové, matce autistických dvojčat, za to, že s námi sdílela životní příběh její rodi
ny anade vše pochybnosti ukázala, že tato náročná cesta je plná lidskosti a lásky. A tím můj seznam nekončí:je tam bezesporu autor realizace architekt Petr Kovář, Vladimír VIcherek, Veronika Vic
herková a Petr Kilian. moje milá a ochotná kolegyněPetra Puklová, z Parlamentní knihovny a Archivu Poslanecké sněmovny. Děkuji všem, kteří přišli a jistě o tom budou povídat dalším…�A ještě j
edno speciální poděkování patří firmě EPAL, která zapůjčila 90 palet.I díky nim vznikla velmi zajímavá a funkční instalace, která umožnila vtěsnat do malého prostoru potřebný počet velkoformátový
ch fotografií tak, aby to mělo smysl a byl zachován estetický rozměr. Výstava má název Vernisáž výstavy RUKU V RUCE: Touha je zázrak a tak děkuji všem, kteří pomáhají a mají otevřené srdce. ♥
️

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x), profesoru (1x), birgus (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Výstavy v Poslanecké sněmovně se staly dobrou a… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

49. Hezké chvíle je potřeba si připomínat! ��Mrkněte…   
14:17 | 24.05.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Hezké chvíle je potřeba si připomínat! ��Mrkněte na video z akce Vyběhněte s děkanem, která byla díky vám všem naprosto nezapomenutelná. �

SEKCE: Instituce a organizace
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KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Hezké chvíle je potřeba si připomínat! ��Mrkněte… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

50. Rýmařovská knihovna zve na novou výstavu  
16:07 | 24.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Stabruntalsko.cz - Novinky  AUTOR: REDAKCE STA SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

RÝMAŘOV | Městská knihovna Rýmařov zve příznivce černobílé fotografie na novou výstavu ve své Galerii Čítárna. V úterý 21. května v 17:00 se na vernisáži můžete osobně setka
t s fotografem Martinem Studeným, autora a jeho cyklus Krajiny představí Jiří Siostrzonek z Institutu tvůrčí fotografie Slezské  univerzity  v Opavě .

Zdroj: MěÚ Rýmařov

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Rýmařovská knihovna zve na novou výstavu ( Stabruntalsko.cz - Novinky, Institut tvůrčí fotografie ); Městská knihovna Rýmařov zve příznivce černobílé… ( Facebook -
Příspěvky, Institut tvůrčí fotografie); Městská knihovna Rýmařov zve příznivce černobílé… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

51. Ženíšek: Naběhl jsem do rozjetého vlaku. Ministr pro vědu nastínil své cíle  
07:43 | 25.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Cnn.iprima.cz - Články  AUTOR: Lukáš Cigánek SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Naběhl jsem do rozjetého vlaku, zhodnotil prvních několik dní ve funkci nový ministr pro vědu, výzkum a inovace Marek Ženíšek (TOP 09). V pořadu Nový den na CNN Prima NEWS politik sdělil,
že se bude ze své pozice snažit přiblížit vědu široké veřejnosti.

Ženíšek podle svých slov nedostal žádný čas si zvyknout na novou roli. „Ve středu jsem byl na svém prvním zasedání vlády, včera (ve čtvrtek, pozn. red.) jsem měl zasedání předsednictva Rady pr
o výzkum, vývoj a inovace, jehož jsem předsedou. Navíc pokračuji v práci poslance,“ popsal nový ministr s tím, že naskočil do rozjetého vlaku.
ČTĚTE TAKÉ: Náš vztah s Blažkem je dobrý, řekl ministr za Piráty. Pochválil legislativu jeho resortu
Ženíška do funkce prezident Petr Pavel jmenoval minulý čtvrtek. Ve vysílání CNN Prima NEWS ministr popsal, čeho chce na postu dosáhnout. „Ve vědě se stále něco odehrává a vyvíjí. Chci její obs
ah lépe přiblížit lidem. Netýká se totiž jen vědců, ale je to něco, co ovlivňuje nás všechny,“ sdělil ministr.
„Je to navíc oblast, která se bezprostředně týká sta tisíc lidí,“ dodal Ženíšek a podotkl, že propagace resortu bude jeho hlavním úkolem.
Připomněl, že sled posledních událostí zviditelnil toto ministerstvo u veřejnosti. „Příběhem změn na postu ministra pro vědu, výzkum a inovace se daná oblast dostala do popředí zájmu, což je pro ni
velmi důležité. Nyní bude záležet na mně, jak v tom budu pokračovat,“ zhodnotil Ženíšek, který tak připomněl dřívější dění v resortu.
Kvůli nespokojenosti mateřské strany TOP 09 na začátku května skončila v této funkci Ženíškova předchůdkyně Helena Langšádlová. Následně se spekulovalo o tom, že její místo převezme ekono
m a bývalý rektor Slezské univerzity  v Ostravě Pavel Tuleja. Své nominace se Tuleja vzdal kvůli kritice, že publikoval vědecké články v predátorských časopisech. Post tedy nakonec připadl Mar
ku Ženíškovi.
MOHLI JSTE PŘEHLÉDNOUT: Další zdražování v Česku? Jen výkyv, řekl Výborný a odmítl zodpovědnost státu za cenu chleba

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ženíšek: Naběhl jsem do rozjetého vlaku. Ministr pro vědu nastínil své cíle ( Cnn.iprima.cz - Články, Vedení univerzity );

Zpět na seznam
 

52. „Jde o hříchy mládí.“ Děkan vysvětluje, proč psal do predátorských časopisů  
09:20 | 25.05.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: SeznamZpravy.cz - Články  AUTOR: Jiří Pšenička SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Další případ publikací v predátorských časopisech. Děkan Ekonomicko-správní fakulty Masarykovy univerzity Jiří Špalek říká, že si z „vědeckého publikačního bahna“, do něhož před lety zabře
dl, vzal ponaučení.

Následuje obsah vložený z jiného webu. Zde jej můžete přeskočit.
Přejít před obsah vložený z jiného webu.
Článek si také můžete poslechnout v audioverzi.
Problém s publikacemi v pochybných vědeckých časopisech se netýká jen politicky exponovaných osob, jako je Pavel Tuleja , Danuše Nerudová či Karel Havlíček, o nichž v minulých týdnech při
nesly informace Seznam Zprávy.
Obdobné skvrny na své kariéře mají i někteří významní akademičtí funkcionáři. Ukazuje to případ Jiřího Špalka, děkana Ekonomicko-správní fakulty brněnské Masarykovy univerzity.
V letech 2007, 2008 a 2011 publikoval jako spoluautor články v časopise Business Review, který je na seznamu potenciálně predátorských titulů sestaveném Američanem Jeffrey Beallem.
Ve stejném časopise opakovaně publikovala i Danuše Nerudová, a jak Seznam Zprávy vyčetly z webu Masarykovy univerzity, děkanu Špalkovi vyšel v roce 2011 také článek v řeckém časopise Eu
ropean Research Studies Journal, kam přispíval i nynější stínový premiér za hnutí ANO Karel Havlíček a který podle některých akademiků má též predátorský charakter.
Děkan Špalek připouští, že texty v časopisech, jež mají snížené nároky na recenzní řízení, mu nedělají dobrou vizitku. Ve vyjádření pro Seznam Zprávy tyto publikace nazval „hříchy mládí“. Věří, že 
už je dokázal odčinit pozdější vědeckou činností.

Diagnóza: Proč se docent Tuleja nestal ministrem Tulejou
4. 5. 2024 7:15

Vědecké bahno, které pomohlo
21/23

https://www.maximusweb.cz/public/original/63557127
https://www.maximusweb.cz/public/original/63558057
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/63558057
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjM1NTgwNTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjM1NTgwNTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjM1NTgwNTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/63558056
https://www.maximusweb.cz/public/original/63560057
https://www.maximusweb.cz/public/original/63560055
https://www.maximusweb.cz/public/original/63565106
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/63565106
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjM1NjUxMDYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjM1NjUxMDYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjM1NjUxMDYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/63565105
https://www.maximusweb.cz/public/original/63566069
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Profesor Špalek je dokonce přesvědčen, že mu spoluúčast na nepříliš kvalitních publikacích v kariéře nakonec pomohla.
„Vlastní zkušenost s existencí a snadnou přístupností ‚vědeckého publikačního bahna‘ mě nejen přiměla více se zajímat o bibliometrii a metody hodnocení vědy a publikací. Zejména jsem ve své da
lší kariéře promýšlel a podnikal kroky, jak před problematickými publikacemi ochránit své kolegy a doktorské studenty,“ prohlásil také.
Jak děkan dále popsal, zmíněné publikace spadají do doby, kdy jako relativně čerstvý absolvent doktorského studia „byl osloven“ k účasti na jednom z fakultních projektů.
„Daný projekt předpokládal publikaci výstupů, a jelikož spadal do odlišné oblasti zkoumání, než je má dominantní – což je veřejná, resp. experimentální ekonomie –, akceptoval jsem publikační stra
tegii mých kolegů z oblasti podnikové ekonomiky,“ uvedl.
V době, kdy se zmíněné publikace rodily, je prý s kolegy nenapadlo, že za americkým časopisem stojí v roli vydavatele jen relativně účelová organizace a časopis využívá ne zcela standardních tech
nik.
„Články sice prošly recenzním řízením, to však – jak jsem v další fázi svého akademického života poznal – jen částečně odpovídalo standardům, které nyní znám ze ‚svého‘ oboru ekonomie,“ popsa
l Špalek. Za klíčový ale označuje fakt, že zmíněné publikace neměly žádný vliv na jeho habilitační a následné profesorské řízení.
Neuvádí je ani na svých osobních odborných webových stránkách.

Komentář: Vysoká hra. Špatné řízení vědy vede ke špatnému vládnutí
6. 5. 2024 13:20

Nechce být morálním soudcem
O názor na Špalkovu publikační aktivitu požádala redakce předního českého ekonoma Daniela Münicha, který se už vyjádřil i k publikačním prohřeškům jiných kolegů z oboru. Na kategorické soud
y si kvůli časové náročnosti detailní prověrky netroufá. Říká také, že už nechce být „solitérním morálním soudcem“.
V děkanových publikacích, které uvádí vědecká databáze Web of Science (WoS), vidí ale jak plusy, tak minusy.
„Těch článků v časopisech na indexu databáze WoS má skutečně dost, vlastně na české poměry poměrně hodně – 18. V těchto nejde o predátorské či ‚rodinné‘ časopisy. Na druhé straně ve valné
většině jde o velmi lokální a vědecky málo významné české a slovenské časopisy,“ usuzuje Münich nad Špalkovými texty v databázi, které ale nezahrnují ranou (predátorskou) tvorbu.
Pozitivní rozdíl oproti jiným akademickým ekonomům spatřuje zase v tom, že se Špalek dnes neprezentuje v časopisech, které vydává jeho mateřská instituce.

Instituce mlčí
Ke kritikům českých poměrů se vedle Münicha v minulých týdnech přidal další přední český ekonom Jaroslav Borovička, oficiální instituce k tomu zřízené – Česká konference rektorů, Rada vysoký
ch škol či Rada pro výzkum, vývoj a inovace – se však celé problematice zatím systematicky nevyjádřily.
Na dotaz Seznam Zpráv toto „mlčení“ připustila i rektorka Karlovy univerzity Milena Králíčková, která dnes stojí v čele České konference rektorů.
Za Karlovu univerzitu se ale podle ní k věci „pravidelně vyjadřuje“ prorektor Ladislav Krištoufek. Jak také uvedla, otázku publikační etiky si jednotlivé vysoké školy upravují vlastními předpisy a post
upy, přičemž prý Karlova univerzita je v tomto směru prý lídrem.

Komentář: Bída (a trochu lesku) českého ekonomického výzkumu
13. 5. 2024 14:20

Články jsem stáhla
Důvod, proč oficiální místa k poměrně rozbujelé predátorské praxi veřejně nezaujala jasná stanoviska, může být i v tom, že mnozí vysocí akademičtí funkcionáři sami nemají úplně „čistý rejstřík“. P
odobně jako je to u Jiřího Špalka.
Týká se to i samotné rektorky Mileny Králíčkové, která též v minulosti v predátorských časopisech publikovala, jak to už v roce 2021 popsal server E15. Šlo o čtyři články v časopisech uvedených n
a zmíněném seznamu Jeffreyho Bealla.
„K osobní problematice publikací v tzv. predátorských časopisech jsem se postavila čelem před rektorskou volbu, tedy již během roku 2021. Články jsem se tehdy rozhodla stáhnout a požádala tak
é o jejich odstranění ze seznamu svých publikací. Od té doby se u mě nic nezměnilo,“ uvedla k tomu pro Seznam Zprávy stroze Králíčková, jejíž doménou je medicína.
Otázku redakce, zda právě toto není důvod, proč se jí řízená Česká konference rektorů k problematice predátorských časopisů dosud oficiálně nevyjádřila, nechala profesorka Králíčková bez kome
ntáře.
Děkan z Brna Jiří Špalek je ale přesvědčen, že se praxe v Česku během let výrazně zlepšila a to, co se dělo před 15 lety, dnes už není možné.
„K mé velké radosti česká ekonomická věda od té doby ušla velký kus cesty. Byť stále existují kolegyně či kolegové, kteří ne vždy zcela rozumí zahraničnímu standardu a využívají v některých přípa
dech problematické tituly pro publikaci výsledků své práce, jsem přesvědčen, že jejich počet a vliv v čase klesá,“ vidí Jiří Špalek vývoj pozitivně.
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Proč sociální demokracie zůstává stále pod pěti procenty, jak vnímá snahy Jiřího Paroubka sjednotit českou levici a čím si vysvětluje vzestup euroskeptiků? Nejen o tom v rozhovoru pro CNN Pr
ima NEWS promluvil bývalý premiér a někdejší šéf sociální demokracie Vladimír Špidla.

Čím si vysvětlujete, že sociální demokracie ve volebních preferencích zůstává stále pod pěti procenty?
Zvedáme se z velkého volebního neúspěchu, a to chvíli trvá.
Díky volbám do Evropského parlamentu je mediálně nejvíce vidět a slyšet Lubomír Zaorálek, předseda strany Michal Šmarda je ale téměř neviditelný. Neměli jste si do čela zvolit někoho
akčnějšího?
Luboš Zaorálek je naprosto správná volba lídra pro volby vzhledem k jeho zkušenosti v zahraniční politice i v evropské politice a koneckonců i k velkým zkušenostem z politiky jako takové. V tomto 
směru je to naše nejsilnější osobnost a jeho místo v čele kandidátky je zcela správné. O tom, kdo má být předsedou strany, rozhodují straníci a především sjezd. Ten vyhodnotí práci strany a pak s
e uvidí. Česká politika je podle mě prosáklá mylným přesvědčením o významu charismatických osobností. Jistěže charismatické osobnosti svůj význam mají, ale obvykle jsou to pouze krátké okam
žiky. Vždy najdeme nového mesiáše a pak znovu zjistíme, že to není on. Politická demokratická strana je kolektivní dílo a nelze ji odvodit od jedné osobnosti. Sociální demokracii není nic vzdálenějš
ího než vůdcovský princip.
MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT: Největším bezpečnostní hrozbou je ministr zahraničí Lipavský. Prezidenta Petra Pavla dosadili na hrad oligarchové, tvrdí Lubomír Zaorálek
Neobáváte se, že kromě hnutí ANO a SPD vám voliče převezme také předsedkyně komunistů Kateřina Konečná a její Stačilo!?
Toho se vskutku neobávám. Tak jak se tato koalice pod jejím vedením projevuje, jsou to zjevně konzervativní nacionalisté, a to nikdy nebyly sociální demokraté a nikdy to nebylo ani sociálně demo
kratické voličstvo. S touto koalicí se míjíme.
Některé průzkumy to ale naznačují. Mnohé ji do evropských voleb přisuzují více než pět procent…
Při tak malých číslech, které se týkají jak sociální demokracie, tak koalice Stačilo! je jakýkoliv výzkum sporný. Ale jak už jsem řekl, naše voličstvo je jiné. Pro nás je důležité získat a zmobilizovat soci
álně demokraticky smýšlející lidi mezi voliči.
Problém Jiřího Paroubka je, že je součástí velmi pravicového uskupení, které rozhodně s levicí nemá nic společného. Pokud by chtěl levici sjednocovat, musel by opustit Janu Bobošíkovou a Janu 
Volfovou.
Neukazuje se, že kdo chce mít nějakou šanci voliče zaujmout, musí být radikální?
Je zjevné, že politická uskupení musí být důsledná, pokud jde o zápas o své politické cíle. To znamená, že rozhodně nesmí být plachá a že je nutné mít odvahu pustit se do zápasu. Je otázkou, co 
míníte radikálností, ale v každém případě důležitá je důsledná bojovnost. Lidé vás musí rozeznat pouhým okem.
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Co říkáte na snahy Jiřího Paroubka, současného předsedy ČSSD, který volá po sjednocení levice? Nebyla by to pro sociální demokracii cesta, jak se dostat zpátky do sněmovny?
Je to poněkud obecný výrok. Stejně tak můžeme mluvit o sjednocení pravicových sil, o sjednocení křesťanských sil a mohl bych pokračovat. Problém Jiřího Paroubka je, že je součástí velmi pravic
ového uskupení, které rozhodně s levicí nemá nic společného. Pokud by chtěl levici sjednocovat, musel by opustit Janu Bobošíkovou a Janu Volfovou, tečka. Koneckonců to Jiří Paroubek umí, odc
házet a vrhat se do nových projektů. V té pozici, ve které právě teď je, jeho výzvy ke sjednocení levice nemají smysl.
V letošních evropských volbách se rýsuje politický otřes. Čeká se volební vzestup populistů. Průzkumy naznačují, že antievropské a populistické strany by mohly vyhrát hned v devíti zemích sedmad
vacítky. V řadě dalších podle všeho skončí na druhém či třetím místě. Pokud by se tak stalo, jak by se podle vás změnila Evropa? Co by to znamenalo?
Volební výsledky ještě neznáme a otázka zní, co je třeba chápat jako vítězství. Volby jsou důležité a záleží na tom, jaké politické síly posílí. Pro nás jsou vítězství konzervativních nacionalismů v jedn
otlivých evropských zemích nebezpečná. S nacionalisty se lze jenom velmi těžko dohodnout. Pak nastupuje pouze reálpolitika, a to je pro nás nevýhodné. Vzhledem k tomu, jaká je naše váha. V ka
ždém případě by to znamenalo oslabení našeho vlivu.
Evropská unie jsme my. Myslím, že hlavním problémem je, že jsme v integraci nepostoupili dostatečně kupředu. A druhým problémem, který souvisí s tím prvním, je, že se rychle nevyrovnávají život
ní úrovně jednotlivých evropských zemí.
Euroskeptiků přibývá i v ČR. Čím to podle vás je? Co EU udělala špatně, že se její vnímání mezi občany napříč Evropou zhoršuje?
Evropská unie jsme my a Evropa je politický projekt a politické postoje se pochopitelně v čase mění. Myslím, že hlavním problémem je, že jsme v integraci nepostoupili dostatečně kupředu. A druhý
m problémem, který souvisí s tím prvním, je, že se rychle nevyrovnávají životní úrovně jednotlivých evropských zemí.
Nepodrývá důvěru v EU i její selektivní přístup ke státům podle toho, kdo je v jejich čele – viz Polsko, Maďarsko? Má unie ovlivňovat voliče v jednotlivých státech ve stylu, pokud zvolíte Viktora Orb
ána, stopneme vám dotace?
Evropská unie je založena na smlouvě a evropském právu. Smlouvy se mají dodržovat a pravidla, pokud se nedodržují, se musí vynucovat. Pokud Evropa sáhne k určitým omezením, například dot
ací, stane se tak na základě smlouvami určeného procesu, se kterým musí souhlasit kvalifikovaná většina zemí. Otázka nikdy nebyla ze strany unie položena zvolíte-li Orbána tak... Ta otázka správ
ně zní nebudete-li dodržovat pravidla tak...
Mělo by být v důležitých otázkách nahrazeno právo veta kvalifikovanou většinou, jak po tom v Česku volají například Piráti?
Je stále zřejmější, že se globálně rodí koncert velmocí a Evropa nechce-li být poraženou, musí mít kapacitu v tomto koncertu hrát. To znamená, že se bude muset měnit a to znamená, že v některýc
h případech bude nutné posílit její komunitární část. Zda bude nutné měnit právo veta, to je otevřené. Ale myslím si, že v řadě případů se ukáže, že to je vhodné. Jde opravdu o mnoho, protože jak ř
íkali Římané – běda poraženým.
Jak hodnotíte schválený evropský migrační pakt, který na české politické scéně vyvolal rozruch?
Migrační pakt je dobrý kompromis. Umožňuje posílit schopnost Evropské unie dostat migrační toky pod kontrolu.
Ministr vnitra Vít Rakušan tvrdí, že když Česko přijalo velké množství uprchlíků z Ukrajiny, bude mít výjimku a solidární poplatek se ho týkat nebude. Podle jiných politiků ale žádná speciální výjimka
neexistuje....
V takovémto paktu se nedávají výjimky zemím, ale dávají se výjimky s ohledem na situaci. A zde není pochyb, že jsme přijali velké množství ukrajinských uprchlíků a že migrační pakt tyto situace b
ere v úvahu. Názor ministra Rakušana podle mě odpovídá realitě. To ale neznamená, že výjimka je věčná. Je vázána na určitou situaci, není univerzální.
Příští českou eurokomisařkou se má stát Danuše Nerudová. Má podle vás na to?
Tato idea mi není známa. O návrhu na komisaře rozhoduje vláda a nezachytil jsem žádnou diskusi, která by k tomu směřovala.
Je to veřejně dostupná informace. Hnutí STAN chce po eurovolbách nominovat eurokomisaře za Česko. Jeho předseda Vít Rakušan počítá s ústní dohodou se šéfem ODS a premiérem Petrem Fia
lou a za ideální kandidátku považuje Nerudovou. V jejím případě však existují pochyby, že by vzhledem k nepříliš významné politické minulosti nemusela dostat silné portfolio. Neměla by česká vlá
da na eurokomisaře navrhnout přece jen silnější váhu?
Otázka takzvané síly portfolia se výrazně přeceňuje. Komisaři rozhodují ve sboru. Rozhodující je být v tomto sboru u stolu, a to, jak se jako komisař prosadíte, je pak na vás. Komisař není zástupce
m země, ten je zástupcem Evropské unie a skládá přísahu, že nebude přijímat instrukce od národních vlád ani je nebude vyžadovat. Koneckonců národní vláda jej pouze navrhuje, ale schvaluje jej 
rada a Evropský parlament. Loajalita je k Evropské unii, nikoli k národnímu státu.
Jak se díváte na nepovedenou výměnu ministryně Heleny Langšádlové za bývalého rektora Univerzity  v Opavě  Pavla Tulaju, který se kvůli pochybnostem ohledně svých vědeckých prací nomina
ce nakonec vzdal? Považujete to za selhání předsedkyně TOP 09 Markéty Pekarové Adamové?
Nevím, jak věci probíhají v TOP 09 a otevřeně řečeno, příliš mě to ani nezajímá. To, co ale bylo vidět, je, že věc nebyla zvládnutá. Spíš je pro mě překvapivé, že rektor důležité univerzity může mít t
ak spornou vědeckou činnost.
Opozice tvrdí, že Ministerstvo pro vědu, výzkum a inovace by se mělo zrušit, neboť je zbytečné. Souhlasíte?
Věda je specifický obor lidské činnosti a je obtížné ji spravovat uvnitř nějakých dalších systémů jako třeba ministerstva školství nebo ministerstva průmyslu či ministerstva kultury nebo já nevím kter
ého dalšího ministerstva. Samostatná struktura pro její správu je rozumná.
MOHLO VÁM UNIKNOUT: Předseda hnutí ANO Andrej Babiš se naváží do vlády Petra Fialy kvůli Ukrajině:
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OPAVA – Mezinárodní filmový festival Opavský páv, jehož jedenáctý ročník se konal v minulých dnech na Slezské  univerzitě  v Opavě , vyhlásil vítěze v jednotlivých kategoriích. 
Hlavní cenu získal animovaný film Jitky Nemikinsové Světla. Více v tištěném vydání REGIONU OPAVSKO

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)
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